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BENDROJI DALIS 

 

 2013 metų gruodžio 13-osios data ženklina reikšmingą kultūrinio gyvenimo įvykį Anykščių 

miesto istorijoje – tą dieną oficialiai atidaryta nauja moderni Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos 

ir Stanislovo Didžiulių viešoji biblioteka. Iškilmingoje atidarymo ceremonijoje dalyvavo Lietuvos 

Respublikos prezidentė Dalia Grybauskaitė, Seimo nariai kraštiečiai Sergėjus Jovaiša ir Ričardas 

Sargūnas, prof. kraštietis Antanas Tyla, mokslinių bei viešųjų bibliotekų atstovai, kiti garbingi svečiai, 

anykštėnai.   

Niekada nebuvome vieni. Bibliotekos konferencijų salė vos sutalpino atėjusiuosius pagerbti 

Prezidentės ir pasidžiaugti nauja biblioteka. Susirinkusieji pasitiko Prezidentę stovėdami.  

Tęsdama jau trečius metus vykstančią nacionalinę „Knygų Kalėdų" akciją, kurios šiemetinis tikslas 

-  surinkti kuo daugiau knygų kaimų ir miestelių bibliotekoms, Prezidentė atvežė bibliotekai Knygų 

Kalėdų dėžę, linkėdama, kad „bibliotekos pilnės ir turtės leidiniais bei kompiuteriais, kad lietuviai 

vis labiau pažins pasaulį, o pasaulis – Lietuvą“. 

Iškilmes sveikinimo daina pradėjo „Indigo“ choras ir jo vadovas Vytautas Matuzas. 

Bibliotekos direktorius Romas Kutka padėkojo Prezidentei ir susirinkusiems už dėmesį bibliotekai: 

„Mes, bibliotekininkai, niekada nebuvome vieni: buvo vienminčių bendruomenė, pasitikėjome vieni 

kitais, siekėme bendrų tikslų. Džiaugiamės Prezidentės vizitu. Dėkojame visiems, esantiems kartu. 

Nuoširdus Jums ačiū! – sakė Bibliotekos vadovas. 

Atvažiavau su jumis tiesiog pasidžiaugti. Prezidentė pasidžiaugė matydama susirinkusius kelių 

kartų žmones: „Man malonu, kad tokia gražia proga galiu pasveikinti jus ir pasidžiaugti kartu su 

jumis: turite puikią biblioteką. Tai ne tik biblioteka, tai be galo gražus pastatas, kuris dera prie 

vietos architektūros. 

Ką tik atidarėme didžiulę gražią baltą kaip gulbę Vilniaus universiteto biblioteką, o jūsų bus kitokia, 

anykštietiška, labai svarbi ir tikrai didžiulė. Aš daug skaičiau apie ją, apie tai, kiek daug joje žmonių 

skaito. 

Labai džiaugiuosi, kad per Lietuvą eina bibliotekų banga. Mes atstatome žmonėms namus, kuriuose 

jie gali susitikti, atstatome žmonėms galimybę šviestis, bendrauti, matyti tokius jaunus žmonės, 

kokie šiandien dalyvauja čia, dainuoja tokias gražias dainas ir nesirengia „krautis lagamino“. 

Vadinasi tikrai turime gražią ateitį, o ši biblioteka pasitarnaus ir jiems. Kai turėsite galimybę 

skaityti, naudotis internetu, pažinti visą pasaulį, niekur nebereikės važiuoti. Gražių ir jaunų žmonių 

mums ir patiems labai reikia. 

Svarbiausia yra Lietuva. Čia gimėme, čia užaugome, čia mokėmės, pažinome, čia ir gyvensime. 

Grįždami ar išvažiuodami – ką bedarytume, žinome – tai yra mūsų šalis, mūsų Tėvynė“, – kalbėjo 

valstybės vadovė. 

„Jokių oficialių kalbų neskaitysiu. Atvažiavau su jumis tiesiog pasidžiaugti. Pasidžiaugti, kad 

galime turėti ateitį, kad ją patys kuriame, kad ir valdžia, ir bendruomenė, ir nevyriausybinės 

organizacijos, ir jaunimas – visi kartu esame čia“, – sakė garbi viešnia. 

Degs ir šildys ryškus kultūros židinys. Sveikinimo žodį tarė Anykščių rajono meras Sigutis 

Obelevičius, nukėlęs į XIX amžiaus vidurį, „kuomet vyskupas ir poetas Antanas Baranauskas 

parašė „Anykščių šilelį“ ir niekam nežinomas carinės Rusijos imperijos pakraščio miestelis tapo 

kultūros miestu. Nuo tada šį kultūros židinį kurstė Antanas Vienuolis Žukauskas, Juozas Tumas-

Vaižgantas, Jonas Biliūnas. Tebekursto jį dabar čia kuriantys rašytojai, kultūros žmonės, 

bibliotekininkai. Ir labai simboliška, kad per pastarąjį laikotarpį toks didelis dėmesys yra skirtas 

bibliotekai. Knyga anykštėnų krašto gyventojui yra didelė vertybė. Knygos namai šiandien atveria 

duris. Tikiu, jog šis nuostabus architektų ir statybininkų kūrinys nebus tiktai knygų buveinė, o degs 

ir šildys kaip labai ryškus kultūros židinys“. 
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Labai simboliška ir tai, kad šiandiena su mumis yra Prezidentė. Tai ženklas, kad kultūra mūsų 

aukščiausiai valdžiai yra labai svarbu“, – kalbėjo rajono vadovas ir Prezidentei padovanojo savo 

knygą „Gamtos dovanos“, ją kukliai pavadinęs „brošiūrėle“. 

Pakankamai subtilus objektas. Prezidentę bei visus susirinkusiuosius sveikino ir projekto 

rangovas - UAB „Dailista" direktorius Jonas Marcišauskas: „Džiaugiuosi galimybe būti čia kartu su 

jumis, dėkoju organizatoriams, kad mus, statybininkus, jie pakvietė, parodė mums dėmesį. 

Didžiuojuosi, kad būtent mūsų bendrovė atliko šio pastato statybos darbus. Tai buvo pakankamai 

subtilus objektas, įdomūs darbai. Užduotis sudėtinga: objektas įrėmintas aplinkoje, buvo vykdomi 

archeologiniai tyrinėjimai. Ir štai anykštėnai turi dar vieną kultūros židinį“, – kalbėjo jis, už 

konstruktyvų darbą dėkodamas LR Kultūros ministerijai, rajono savivaldybei, projekto autoriui 

architektui Vyteniui Daunorui, subrangovams. 

Bibliotekos atidarymo ir gyvavimo simbolis. Susidomėjimo sulaukė Prezidentės Dalios 

Grybauskaitės ir bibliotekos direktoriaus Romo Kutkos atidengta marmurinė plokštė „Šviesa“. Ji 

bus įmūryta į grindinį prie Bibliotekos paradinio įėjimo. Ją, sveikindamas bibliotekininkus su 

įkurtuvėmis, padovanojo „Šviesos“ projekto autorius Valdas Bakšys (UAB „Akmens uola“). 

Pakvietė patrankos salvė. Anykščių Stepono Dariaus ir Stasio Girėno šaulių 1-oji kuopa patrankos 

salvę skyrė Prezidentės ir naujos bibliotekos garbei, tarsi pranešdama ir kviesdama būti skaitytojais 

bibliotekos (bendras plotas 1532 kv. m.), kur pirmajame aukšte įsikūrę Skaitytojų aptarnavimo ir 

bibliografijos bei Vaikų literatūros skyriai, motinos ir vaiko kampelis bei žaidimų ir repeticijų 

patalpos, antrajame – administracija, Kraštotyros ir leidybos bei Dokumentų komplektavimo ir 

tvarkymo skyriai, salė konferencijoms, seminarams, renginiams. 

Prezidentė apžiūrėjo bibliotekos patalpas.  Nykštukai ir būrys vaikų rodė programėlę  ir meiliai 

dalijosi šalies vadovės dovanotus saldainius. Su anykštėnais nusifotografavusi prie Antano 

Baranausko paminklo ir palydėta rajono vadovų, Prezidentė išvyko į Anykščių kultūros centre 

vykstantį baigiamąjį respublikinio tarmių festivalio „Kalbom iškalbėsiu, giesmėm išgiedosiu“ (A. 

Baranauskas)“ renginį. 

Į šviesą pasilikusius skraidino „Indigo“ choro dainos. 

Biblioteka telkia bendruomenę. „Per 3 tūkstančius skaitytojų turinti naujoji Anykščių biblioteka 

yra kompiuterizuota, turi interneto prieigą, gali pasiūlyti knygų patiems mažiausiems skaitytojams 

ir suaugusiesiems, leidinių akliesiems, muzikos įrašų ir elektroninių knygų. Modernios, naujomis 

knygomis aprūpintos bibliotekos telkia bendruomenę, skatina ir vaikus, ir suaugusiuosius atsiversti 

knygą, puoselėja tradicijas“, – rašoma 

http://www.president.lt/lt/spaudos_centras_392/pranesimai_spaudai/prezidentes_vizitas_anyksciuos

e_demesys_bibliotekoms_ir_tarmems.html 

Padėka už buvimą kartu. Padėka visiems, kartu su biblioteka besidžiaugiantiems naujais knygų 

namais, už buvimą kartu, už dovanas bibliotekai ir skaitytojams. Padėka šventės rėmėjams: 

Anykščių rajono savivaldybei, Anykščių krašto laikraščiui „Šilelis“, Anykščių muzikos mokyklos 

renesanso muzikos ansambliui „Pavana“ (vadovė Lina Pipirienė), AB „Anykščių vynas“,  AB 

„Ažuožerių sodai“, IĮ „Jolės gėlių krautuvėlė“, UAB „Akmens uola“, UAB „Algrida“, UAB 

„Anykščių ratas“, UAB „Dailista“, UAB „ESSPO“, UAB „MAXIMA LT“, UAB „Žiburys“, 

ūkininkui Romualdui Kubaičiui. 

Pasirinktos prioritetinės veiklos kryptys. Taigi, 2013 metai Anykščių rajono savivaldybės 

Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešajai bibliotekai buvo nelengvi, bet įdomūs: buvo vykdomi 

kėlimosi į naujas patalpas, adresu Vyskupo skvere 1, darbai. Svarbiausias uždavinys buvo tinkamai 

išdėstyti skyrius bei fondus ir skaityklas skyrių viduje, sudaryti kuo geresnes sąlygas skaitytojų 

aptarnavimui. Esant kraustimosi situacijai, veiklai buvo pasirinktos tik prioritetinės kryptys: fondo 

formavimas, atsižvelgiant į vartotojų poreikius, ypatingą dėmesį skiriant kraštotyros dokumentų fondo 

formavimui; meilės ir pagarbos tradicinei knygai ugdymas, skaitymo skatinimas bei informacinis 

švietimas  (projektas „Skaityti – save ir pasaulį pažinti“); vartotojų mokymai; bibliotekos įnašas į 

Pasaulio anykštėnų metų renginių programos išpildymą (projektas „Po meilės Anykščiams 

http://www.president.lt/lt/spaudos_centras_392/pranesimai_spaudai/prezidentes_vizitas_anyksciuose_demesys_bibliotekoms_ir_tarmems.html
http://www.president.lt/lt/spaudos_centras_392/pranesimai_spaudai/prezidentes_vizitas_anyksciuose_demesys_bibliotekoms_ir_tarmems.html


 5 

sparnu“).Tęsdama projekto „Bibliotekos pažangai“ inicijuotą gyventojų skaitmeninio raštingumo 

mokymą, biblioteka padėjo gyventojams įsisavinti informacinių technologijų galimybes, stengtasi 

nuolat atnaujinti žinias, išmokti naujų dalykų. Gyventojai intensyviai naudojosi bibliotekos 

paslaugomis, mokėsi kompiuterinio raštingumo pagrindų bibliotekoje.  

         Atlikta gyventojų apklausa, tirta, kokiomis paslaugomis naudojasi daugiausiai ir koks darbo 

laikas tinkamiausias. 

          Didelis dėmesys skirtas fondų tvarkymui: senų knygų nurašymui, fondų papildymui 

gyventojų dovanotomis knygomis. Įdiegta fondo apsaugos sistema, knygos įmagnetinamos. 

         Vykdytas vaikų ir jaunimo skaitymo skatinimo projektas, organizuojant Nacionalinės 

bibliotekų savaitės renginius, susitikimus su rašytojais, Europos dienos šventę, tradicinę viktoriną 

moksleiviams „Žodžių mūšis“ ir kt. 

         Rengtos personalinės ir teminės parodos, tarp jų - virtualios. Bendradarbiauta su mokyklomis, 

skatinta jaunimo veikla. Visuomenė apie bibliotekos veiklą buvo informuojama bibliotekos 

interneto svetainėje www.anyksciuvb.lt , spaudoje, interneto portaluose, renginiai anonsuojami 

Lietuvos radijo laidose. 

 

 Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos 2013 metų 

veiklos ataskaitoje įvardintos rajono bibliotekų (RSVB) veiklos ir paslaugos, pateikiami rodikliai, 

analizuojami pokyčiai ir jų priežastys, pateikiama 2013 m. veiklos vertinimo kriterijų (rodiklių) rajono 

bibliotekose suvestinė (palyginimas su 2012 m., rodiklių analizė). 

 

 Pagrindiniai veiklos vertinimo kriterijai rajono bibliotekose 

Eil. 

Nr. 

Priemonės pavadinimas Planuota 

2013 m. 

Įvykdyta 

2013 

Įvykdymo 

proc. 

1. Gyventojų sutelkimo procentas   32,5 31,7 97,5 

2. Registruotų vartotojų skaičius 9170 9014 98,3 

3. Apsilankymų skaičius 166040 165791 99,8 

4. Dokumentų išduotis 283790 281361 99,1 

5. Gauti ir sutvarkyti dokumentų 13550 12966 95,7 

6. Prenumeruoti periodinių leidinių pavadinimų 75 84 112,0 

7. Organizuoti renginių 931 996 107,0 

7.1. Žodinių 342 382 111,7 

7.2. Vaizdinių 589 614 104,2 

8. Atsakyti į užklausas 3128 3533 112,9 

 

 Informaciją ataskaitai pateikė skyrių vedėjos: Audronė Berezauskienė, Ramunė Bražiūnienė, 

Vyta Budavičienė, Regina Tulušienė, vyriausioji buhalterė Diana Palskytė bei filialų vyr. 

bibliotekininkės. Ataskaitą parengė direktoriaus pavaduotoja Aušra Miškinienė. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.anyksciuvb.lt/
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I. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS 

Veiklos, paslaugos ir kt. 

pavadinimas 

Situacijos aprašymas, rodikliai Poslinkiai, priežastys 

1. Rajono bibliotekų tinklas  

 

Tinklą sudaro: Viešoji biblioteka 

ir 23 filialai - 2 miesto 

(Kavarsko ir Troškūnų) ir 21 

kaimo filialas. 

Rajono bibliotekų tinklas 

optimalus ir stabilus, 

pakitimų nebuvo. 

2. Neįgaliųjų ir senyvo 

amžiaus gyventojų 

aptarnavimas 

  

2.1. Aklųjų bibliotekėlės 

veikla 

 

Palaikomas ryšys su Panevėžio 

aklųjų ir silpnaregių biblioteka 

 - Aklųjų ir silpnaregių sąjungos  

(LASS) narių aprūpinimas 

garsinėmis knygomis ir 

knygomis Brailio raštu.   2013 

m. gauta 225 garsinės knygos bei 

žurnalai, 40 knygų Brailio raštu. 

Užsiregistravo 28 skaitytojai, iš 

jų 1 vaikas;  persiregistravo 22 , 

o užsirašė 6 nauji LASS 

skaitytojai. 2 skaito Brailio raštu 

(1 vaikas, 1 suaugęs). Viso 

išduota 556 egzempliorių, iš jų 

529 garsinių knygų  bei 27 egz. 

Brailio raštu. Apsilankė 85 

lankytojai.  

 

Palyginimui: 2012 m. gauta 

196 garsinės knygos bei 

žurnalai, 52 knygos Brailio 

raštu. Užsiregistravo 26 

skaitytojai,  iš jų 1 vaikas. 

Viso išduota 524 

egzempliorių, iš jų 449 

garsinių knygų bei 75 egz. 

Brailio raštu. Apsilankė 76 

lankytojai, užsiregistravo 6 

nauji LASS skaitytojai.  

Įgarsintas knygas skaito ne 

tik LASS nariai. Daugėja 

bibliotekos skaitytojų, kurie 

domisi įgarsintomis 

knygomis ir mielai jas skaito. 

Bendradarbiaujama su LASS 

Anykščių rajono taryba 

(renginiai ir kt.). 

2.2. Knygnešių pagalba Tolimiausių kaimų, neįgaliųjų 

bei senyvo amžiaus gyventojų 

aptarnavimui pasitelkiama 

knygnešių pagalba. Rajone- arti 

400 knygnešių, aptarnaujančių 

netoli 800 skaitytojų, kuriems 

išduota beveik 20500 knygų ir 

periodinių leidinių. 

 

Lyginant su 2012 metais, 

išaugo knygnešių bei 

aptarnautų gyventojų 

skaičius. Populiaru, ypač 

mieste, bibliotekos 

spaudiniais dalintis ne tik su 

šeimos nariais, bet ir 

bičiuliais, kaimynais. 

Knygas, periodinius 

leidinius, garsines knygas 

skaitytojams dažnai nuneša ir 

pačios bibliotekininkės bei jų 

šeimos nariai. Aprūpinant 

literatūra, pasinaudota 

saugyklos fondu. 
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II. FONDO FORMAVIMAS 

Fondo būklė Situacijos aprašymas, rodikliai Poslinkiai, priežastys 

1. RSVB fondas 2013 m. gruodžio 31 d. fonde - 

216016 fiz.vnt. 51422 pav, 

1186636,06 Lt sumai 

dokumentų.  

Fondai buvo papildyti iš šių 

šaltinių: leidyklų, knygyno, 

gauta dovanų iš Kultūros 

ministerijos (473 fiz. vnt.), iš 

Lietuvos Nacionalinės M. 

Mažvydo bibliotekos Metų 

knygos rinkimų akcijai – 43 

fiz. vnt., iš svečių ir 

skaitytojų bei kt. parama 

(dovanos). Minimaliai 

pagerėjo filialų aprūpinimas 

naujomis knygomis. 

2. VB fondas 79730 fiz. vnt, 48078 pav. 

dokumentų. 

 

3. Miesto filialų fondas 27952 fiz. vnt, 15457 pav. 

dokumentų. 

 

4. Kaimo filialų fondas 108334 fiz. vnt, 9804 pav. 

dokumentų. 

 

Fondo sudėtis rajono 

bibliotekose 

  

1. Grožinė literatūra 133309 fiz. vnt.  Santykis fonde- 61,7 %. 

 

1.1. Viešojoje bibliotekoje 45830 fiz. vnt.  Santykis fonde- 57,5 % 

1.2. Miesto filialuose 17159 fiz. vnt. Santykis fonde- 61,4 % 

1.3. Kaimo filialuose 70320 fiz. vnt. Santykis fonde- 65,0 % 

2. Šakinė literatūra 75953 fiz. vnt.  Santykis fonde- 35,2 %.   

2.1. Viešojoje bibliotekoje 32908 fiz.vnt.  Santykis fonde- 41,3 % 

2.2. Miesto filialuose 10105 fiz. vnt.  Santykis fonde- 36,1 % 

2.3. Kaimo filialuose 32940 fiz. vnt.  Santykis fonde- 30,4 % 

3. Periodiniai leidiniai 6754 fiz. vnt. (žurnalų – 6506 

fiz. vnt., laikraščių – 248 

kompl.). 

Santykis fonde- 3,1 % 

 

3.1. Viešojoje bibliotekoje 992 fiz. vnt. (žurnalų – 900 fiz. 

vnt., laikraščių – 92 kompl.) 

Santykis fonde-1,2 % 

3.2. Miesto filialuose 688 fiz. vnt. (žurnalų – 673 fiz. 

vnt., laikraščių – 15 kompl.) 

Santykis fonde- 2,5 % 

3.3. Kaimo filialuose 5074 fiz. vnt. (žurnalų – 4933 

fiz. vnt., laikraščių – 141 

kompl.) 

Santykis fonde- 4,6 % 

4. Informacinis fondas Iš viso sistemoje 11713 fiz. vnt. Fondas formuojamas 

pasirenkant tik pačius 

vertingiausius dokumentus. 

Santykis fonde- 5,4 %. 

4.1. Viešojoje bibliotekoje 6148 fiz. vnt. Santykis fonde- 13,4 % 

4.2. Miesto filialuose Vidutinis informacinio fondo 

dydis: 383 fiz. vnt. 

Santykis fonde- 2,2 % 

4.3. Kaimo filialuose Vidutinis informacinio fondo Santykis fonde- 0,3 % 
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dydis: 228,5 fiz. vnt. 

Aprūpinimas dokumentais   

1. Rajone Vienam gyventojui tenka 8 

fiz.vnt. 

Mieste- 7,8 fiz. vnt.; kaime- 

7,8 fiz. vnt. Kaime 2012 m. 

buvo 7,6. 

1.1. Naujai gauti 

dokumentai 

Vienam gyventojui tenka 0,5 fiz. 

vnt. 

Mieste – 0,4 fiz. vnt., kaime- 

0,5 fiz. vnt.  

1.2. Garsiniai ir regimieji 

dokumentai 

Vienam gyventojui tenka fiz.vnt. 

0,07 fiz. vnt. 

Mieste- 0,1 fiz. vnt.; kaime – 

0,01 fiz.vnt.  

1.3. Elektroniniai 

dokumentai 

Vienam gyventojui tenka fiz.vnt. 

0,003 fiz. vnt.  

Mieste- 0,02 fiz. vnt.; kaime- 

0,002 fiz. vnt.  

Dokumentų gautis. Lėšos 

dokumentams įsigyti 

  

1. Lėšos dokumentams 

įsigyti 

Viso: 166801,62 Lt; Lietuvos 

Respublikos kultūros ministerija- 

62800,00 Lt.; Anykščių rajono 

savivaldybė- 63499,81 Lt;  Kiti 

šaltiniai (parama, dovanos)- 

40501,81 Lt 

 

Kultūros ministerijos lėšos 

didėja nežymiai, o knygos 

brangsta- atsiranda 

komplektavimo spragų, ypač 

informacinio pobūdžio 

leidinių komplektavime, 

kiekybine ir kokybine prasme 

nukenčia filialų fondai.  

1.1. Knygos Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerija- 62800,00 Lt. 

Anykščių rajono savivaldybė- 

10000,00 Lt 

 

Už Kultūros ministerijos 

lėšas įsigyta-  3025 fiz. vnt.; 

už Anykščių rajono 

savivaldybės lėšas- 448 fiz. 

vnt.(knygos įsigytos Knygų 

mugės, gruodžio 10 d. 

vykusios Anykščių kultūros 

centre,  metu iš rašytojo 

Vytauto Rašicko bei leidyklų: 

UAB ALG knygynai 

(,,Pegaso“ knygynas), 

Lietuvos rašytojų sąjungos 

leidyklos, UAB „Algarvė“, 

UAB „Baltų lankų leidykla“, 

UAB „Asveja“, Mokslo ir 

enciklopedijų leidybos 

centro, AB „Mintis“, UAB 

„Išmintis“, UAB „Salybus“, 

UAB „Kalendorius“, UAB 

„Raidynėlis“, UAB 

„Versusaureus“, UAB 

„Charibdė“. 

Kiti šaltiniai- parama 

knygomis- 3008 fiz. vnt. 

1.2. Periodiniai leidiniai Rajono savivaldybė- 53499,81 

Lt 

 

Už rajono savivaldybės lėšas 

įsigyta 84 pav. 

1.3. Lėšos, tenkančios Iš viso: 6,07 Lt su periodika; Kultūros ministerijos lėšos- 
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vienam gyventojui 

dokumentams įsigyti  

4,12 Lt be periodikos  229 Lt; 2012 m. buvo 2,17 

Lt; rajono savivaldybės 

skirtos lėšos- 2,31 Lt; 2012 

m. buvo 2,25 Lt; kiti 

šaltiniai- 1,44; 2012 m. buvo 

1,65 Lt. 

1.4. Lėšos, tenkančios 

vienam vartotojui  

18,5 Lt  2012 m. buvo18,17 Lt 

1.5. Bendrų dokumentų 

komplektavimui skirtų 

bibliotekos lėšų 

procentas  

11,0  2012 m. buvo 9,8 

2. SVB įsigyta 

dokumentų 

Iš viso per metus įsigyta 

dokumentų 12966 fiz. vnt., 2931 

pav., tame skaičiuje: žurnalų– 

6257 fiz. vnt., laikraščių– 187 

kompl., 84 pav. Be periodikos 

gauta 6522 fiz. vnt., 2847 pav. 

dokumentų. Iš jų: VB – 3723 fiz. 

vnt., 1900 pav.; 

miesto filialuose- 1309 fiz. vnt., 

565 pav., kaimo filialuose- 7934 

fiz. vnt., 1074 pav. 

Per metus SVB vidutiniškai 

gavo dokumentų: VB – 620,5 

fiz. vnt., 321 pav. (tame tarpe 

saugykla- 185 fiz. vnt., 184 

pav. dokumentų); 

vienas miesto filialas – 654,5 

fiz. vnt., 256,5 pav.; 

vienas kaimo filialas – 378 

fiz. vnt., 143 pav.(daugiausiai 

Svėdasų filialas- 1010 fiz. 

vnt., Troškūnų- 797 fiz. vnt., 

Ažuožerių- 553 fiz. vnt.; 

mažiausiai Raguvėlės filialas- 

277 fiz. vnt., Andrioniškio-  

281 fiz. vnt., Kurklelių- 282 

fiz. vnt. 

2.1. Grožinė literatūra 4873 fiz. vnt., 1805 pav.  

2.1.1. Viešojoje bibliotekoje 1746 fiz. vnt., 990 pav.  

2.1.2. Miesto filialuose 611 fiz. vnt., 445 pav. Gauta daugiau, lyginant su 

2012 m. 

2.1.3. Kaimo filialuose 2516 fiz. vnt., 828 pav.  

2.2. Šakinė literatūra 1649 fiz. vnt., 1042 pav.  

2.2.1. Viešojoje bibliotekoje 980 fiz. vnt., 826 pav.  

2.2.2. Miesto filialuose 132 fiz. vnt., 97 pav. Troškūnų filialas gavo 797 

fiz. vnt. 

2.2.3. Kaimo filialuose 537 fiz. vnt., 229 pav. Gauta daugiau, lyginant su 

2012 m. Daugiausiai iš kaimo 

filialų gavo Svėdasų filialas 

1010 fiz. vnt., Ažuožerių – 

553 fiz. vnt., Kavarsko – 512 

fiz. vnt. 

2.3. Periodiniai leidiniai 6444 fiz. vnt., 84 pav. (žurnalų– 

6257 fiz. vnt, laikraščių– 187 

kompl.).  

Sumažėjo, lyginant su 2012 

m.: buvo 6609 fiz. vnt. 78 

pav. (žurnalų– 6413 fiz. vnt, 

laikraščių– 196 kompl.). 

2.3.1. Viešojoje bibliotekoje 997 fiz. vnt. (žurnalų– 969 fiz. 

vnt., laikraščių– 28 kompl.) 
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2.3.2 Miesto filialuose 566 fiz. vnt. (žurnalų– 582 fiz. 

vnt., laikraščių– 16 kompl.)  

Vidutiniškai 1 miesto filialas 

gavo 275 fiz. vnt. žurnalų ir 8 

kompl laikraščių, 23 pav. 

2.3.3. Kaimo filialuose 4881 fiz. vnt. (žurnalų– 4738 fiz. 

vnt., laikraščių – 143 kompl.) 

 

Vidutiniškai 1 kaimo filialas 

gavo 225 fiz. vnt. žurnalų ir 7 

kompl laikraščių, 17 pav. 

3. Naujai gautų 

dokumentų % 

dokumentų fonde 

Rajone- 6 %; Viešojoje 

bibliotekoje- 4,7 %,  miesto 

filialuose- 4,7 %, kaimo 

filialuose- 7,3 %. 

 

Dokumentų nurašymas   

1. SVB nurašyta 

dokumentų 

14769 fiz. vnt. 2381 pav. 

10945,18 Lt sumai dokumentų; 

nurašyta 8203 fiz. vnt. knygų 

(2012- nenurašyta) ir 2012 m. 

periodiniai leidiniai 6566 fiz. 

vnt: žurnalų– 6378 fiz. vnt., 

laikraščių – 188 kompl.   

Beveik dvigubai daugiau, 

lyginant su 2012 m. 

Nurašymo priežastys: 

susidėvėję ir skaitytojų 

sugadinti dokumentai- 54 %; 

praradę aktualumą 

dokumentai- 45,6 %;  

vartotojų prarasti 

dokumentai, pakeisti naujais 

dokumentais- 0,4 %- tik 

Troškūnų filiale. 

1.1. Viešojoje bibliotekoje Viso: 6868 fiz. vnt. Knygų- 5396 fiz. vnt. 2381 

pav.; periodinių leidinių- 

1472 fiz. vnt.: žurnalų 1435 

fiz. vnt., laikraščių - 37 

kompl. 

1.2. Filialuose Viso: 9373 fiz. vnt. 

 

Knygų: miesto filialuose- 

1109 fiz. vnt.388 pav.; kaimo 

filialuos- 8264 fiz. vnt. 1750 

pav.; periodinių leidinių: 

miesto filialuose 598 fiz. vnt. 

(žurnalų– 582 fiz. vnt., 

laikraščių - 16 kompl); kaimo 

filialuose- 4496 fiz. vnt. 

(žurnalų– 4361 fiz. vnt., 

laikraščių– 135 kompl.). 

Fondų apyvarta   

1. Rajono bibliotekose Bendras fondų apyvartos 

rodiklis- 1,3 

2012 m. bendras fondų 

apyvartos rodiklis buvo 1,2 

2. Viešojoje bibliotekoje Bendras fondų apyvartos 

rodiklis- 0,9 

2012 m. bendras fondų 

apyvartos rodiklis buvo 1,0 

3. Miesto filialuose Bendras fondų apyvartos 

rodiklis- 1,3 

2012 m. bendras fondų 

apyvartos rodiklis buvo 1,2 

4. Kaimo filialuose Bendras fondų apyvartos 

rodiklis- 1,5 

2012 m. bendras fondų 

apyvartos rodiklis buvo 1,4 

LIBIS   

1. Elektroninis katalogas Iš viso yra: 42448 bibliografiniai 

įrašai. 

Parengta 2036 bibliografiniai 

įrašai. 
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2. Suvestinis Lietuvos 

katalogas 

Išsiųsta: 41776 bibliografiniai 

įrašai. 

 

Dokumentų rekatalogavimas 1266 fiz. vnt.   

1. Viso: 54004 fiz. vnt. Rekatalogavimas buvo 

pradėtas 2003m. sausio 20 d. 

2. Ataskaitiniais metais 

rekataloguota 

4478 fiz. vnt.  

2.1. Viešojoje bibliotekoje 17 fiz. vnt. 5 fiz. vnt.- Skaitytojų 

aptarnavimo ir bibliografijos 

skyriuje; 12 fiz. vnt.- 

Kraštotyros ir leidybos 

skyriuje. 

2.2. Filialuose 4461 fiz. vnt. Elmininkų- 2123 fiz. vnt., 

Svėdasų- 1814 fiz. vnt., 

Troškūnų- 348 fiz. vnt., 

Andrioniškio- 168 fiz. vnt., 

Lėliūnų- 8 fiz. vnt. 
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III. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 

Veiklos, paslaugos ir kt. 

pavadinimas 

Situacijos aprašymas, rodikliai Poslinkiai, priežastys 

1. Vartotojų skaičius RSVB registruotų vartotojų 

skaičius- 9014. Vartotojų skaičiaus 

dinamika: perregistruoti 7726 

vartotojai; naujai užregistruoti 1288 

vartotojai. 

Palyginimui: 2012m. – 

9396; vartotojų skaičiaus 

dinamika 2012 m.: 

perregistruoti 8346 

vartotojai; naujai 

užregistruoti 1050 

vartotojų. Sumažėjo 382 

vartotojais. Priežastys: 

senstantis rajonas, 

išvykstantis jaunimas, 

kėlimasis į naujas patalpas. 

1.1. Viešojoje bibliotekoje Registruotų vartotojų skaičius- 

2567. Vartotojų skaičiaus 

dinamika: perregistruoti 1943 

vartotojai; naujai užregistruoti 624 

vartotojai. 

Palyginimui: 2012m.- 

3216; vartotojų skaičiaus 

dinamika: perregistruoti 

2706 vartotojai; naujai 

užregistruoti 510 vartotojų. 

128 vartotojais daugiau. 

Vartotojai aptarnaujami 

abonemente, bendrojoje, 

interneto, muzikos ir meno 

skaityklose, aklųjų 

bibliotekėlėje, Kraštotyros 

ir leidybos bei Vaikų 

literatūros skyriuose. 

1.2. Filialuose Registruotų vartotojų skaičius- viso 

filialuose 6447, miesto filialuose- 

1235, kaimo filialuose- 5212. 

Vartotojų skaičiaus dinamika 

miesto filialuose: perregistruoti 

1082 vartotojai; naujai užregistruoti 

153 vartotojai. 

Palyginimui: 2012 m. viso 

filialuose - 6180; miesto 

filialuose- 1177; kaimo 

filialuose- 5003; vartotojų 

skaičiaus dinamika miesto 

filialuose: perregistruoti 

1074 vartotojai; naujai 

užregistruoti 103 

vartotojai. Vartotojų 

skaičiaus dinamika kaimo 

filialuose: perregistruoti 

4566 vartotojai; naujai 

užregistruoti 437 

vartotojai. Viso: 267 

vartotojais daugiau. 

2. Gyventojų sutelktis į 

bibliotekas % 

RSVB gyventojų sutelkimo %- 

31,7  

Palyginimui: 2012 m. 

gyventojų sutelkimo % - 

33,4. 

2.1. Viešojoje bibliotekoje Gyventojų sutelkimo %- 25,2  Palyginimui: 2012 m. 

gyventojų sutelkimo % - 

30,9 

2.2. Filialuose Gyventojų sutelkimo %- 35,3 

Sutelkti didžiausią gyventojų dalį 

Palyginimui:2012 m. 

gyventojų sutelkimo % - 
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pavyko Kurklių filialui (59,6%), 

Rubikių– (59,1%), Šerių– (50,6%), 

Staškūniškio– (51,4%). Šių filialų 

aptarnaujamų mikrorajonų palanki 

geografinė padėtis, gyvenamosios 

vietovės išsidėstę tolygiai, geras 

susisiekimas. 

34,2. Mažiausią gyventojų 

dalį aptarnauja Piktagalio 

filialas (18,8 %), 

Raguvėlės– (22%), Svirnų 

II bei Surdegio filialai – 

(26,8 %), Leliūnų filialas – 

26,9 %. Priežastys įvairios: 

šių filialų aptarnaujami 

mikrorajonai teritoriniu 

atžvilgiu dideli, 

gyventojams iki 

bibliotekos toli; šios 

bibliotekos dirba ne pilną 

darbo dieną ir kt. 

3. Vartotojų sudėtis   

3.1. Vartotojų sudėtis 

pagal grupes 

Viešojoje bibliotekoje: darbininkai 

– 98; bedarbiai – 304; tarnautojai – 

627; vyresnių klasių moksleiviai – 

974; studentai – 243; pensininkai – 

380; darbuotojų – 27; vaikai – 739; 

virtualūs – 9, jaunimas - 1 ir kt. 

Filialuose: Miesto- ūkininkai- 12; 

tarnautojai- 100; darbininkai- 182; 

bedarbiai- 136; pensininkai- 89; 

vaikai (iki 15 metų)- 257; studentai 

ir moksleiviai- 64; kiti. 

 Kaimo- ūkininkai, žemdirbiai - 

322; tarnautojai- 433; darbininkai- 

399; bedarbiai- 404; pensininkai- 

779; vaikai (iki 15 metų)- 1296; 

studentai ir moksleiviai- 392; 

besimokantys kitur - 115; kiti. 

Palyginimui: Viešojoje 

bibliotekoje 2012 m: 

darbininkai- 90; bedarbiai- 

272; tarnautojai– 526; 

moksleiviai– 907; 

studentai- 272; pensininkai 

– 290; darbuotojai – 28; 

vaikai- 739;  

virtualūs– 4; ir kt. 

Filialuose: Miesto- 

ūkininkai- 26; tarnautojai- 

108; darbininkai- 213; 

Bedarbiai- 150; 

pensininkai- 105; vaikai 

(iki 15 metų)- 231; 

studentai ir moksleiviai- 

103; kiti- 241. Kaimo- 

ūkininkai-125; tarnautojai-

580; darbininkai- 492; 

bedarbiai- 521; 

pensininkai- 796; vaikai 

(iki 15 metų)- 1288; 

studentai ir moksleiviai- 

427; kiti-774 . 

3.2. Vartotojų sudėtis 

pagal išsilavinimą 

Viešojoje bibliotekoje: 

ikimokyklinis– 143; pradinis– 395; 

vidurinis– 445; nebaigtas vidurinis 

– 467; profesinis– 17; 

aukštesnysis– 443; aukštasis– 543; 

kt. – nenurodyta. 

 

Palyginimui Viešojoje 

bibliotekoje 2012 m.: 

ikimokyklinis– 111; 

pradinis– 399; vidurinis– 

481; nebaigtas vidurinis – 

462; profesinis– 8; 

aukštesnysis– 408; 

aukštasis– 499; 

nenurodyta– 71. 

4. Vartotojų telkimas  Viso Viešojoje bibliotekoje 

užregistruota 2567 vartotojai: 

Palyginimui: Viso 2012 m. 

Viešojoje bibliotekoje 
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perregistruoti – 1943, naujai 

užregistruota – 624. Viso LIBIS 

skaitytojų pažymėjimų – 1814; 

Vieningas bibliotekos bilietas – 

753. 

Biblioteka yra portalo 

www.ibiblioteka.lt (skaitytojų 

savitarnos portalo) dalyvė. 

užregistruota 2439 

skaitytojai. 

Viso LIBIS skaitytojų 

pažymėjimų – 1620; 

Vieningas bibliotekos 

bilietas– 819. 

 

5. Apsilankymų skaičius. 

Lankomumas 

RSVB apsilankymų skaičius- 

165791. Lankomumas- 18,4 

Palyginimui: 2012 m. 

RSVB apsilankymų 

skaičius- 152807. 

Lankomumas- 16,3 

5.1. Viešojoje bibliotekoje Apsilankymų skaičius- 42418. 

Lankomumas- 16,5 

Palyginimui: Apsilankymų 

skaičius- 40407. 

Lankomumas- 12,6 

5.2. Filialuose Miesto filialuose apsilankė 18760 

lankytojai;  kaimo filialuose– 

104613 lankytojai. Lankomumas: 

miesto filialuose- 15,2; kaimo 

filialuose – 20,0.  

Palyginimui: 2012 m. miesto 

filialuose apsilankė 16957 

lankytojai;  kaimo filialuose– 

95442 lankytojai. Lankomumas: 

miesto filialuose- 14,4; kaimo 

filialuose 19,1. 

Žemiausias 2012 m. lankomumo 

rodiklis augo Šerių filiale – 15,3 

(2012 m. – 6,3); Mačionių filiale – 

12,5 (2012 m. – 8,4). Nežymiai 

lankomumo rodiklis sumažėjo 

Kurklių, Staškūniškio filialuose. 

Aukščiausias lankomumo 

rodiklis Svėdasų filiale – 

29,5; Staškūniškio – 27,4; 

Svirnai II – 25,7; Surdegio 

– 23,0; Viešintų– 22,0; 

Kurklių– 21,8; Ažuožerių 

– 19,9; Troškūnų – 19,7. 

Vaitkūnų filiale 

lankomumo rodiklis 

tesiekia 7,7; Debeikių – 

10,2;  Kavarsko - 11,5.  

Palyginimui: 2012 m. 

aukščiausias lankomumo 

rodiklis Staškūniškio 

filiale– 29,7, Svėdasų– 

29,6, Viešintų– 28,3, 

Kurklių– 26,6. Vaitkūnų 

filiale lankomumo rodiklis 

tesiekia 7,7, Mačionių– 

8,4, Šerių– 6,3. 

6. Dokumentų išduotis Rajone 281361 fiz. vnt.  Palyginimui: 2012m. - 

273396 fiz. vnt. 

6.1. Viešojoje bibliotekoje 74523 Palyginimui: 2012m. - 

83061 fiz. vnt. 

6.2. Filialuose 206838 fiz. vnt. Palyginimui: 2012m. - 

190335 fiz. vnt.. 

6.3. Periodinių leidinių 

išduotis 

 Populiariausi dienraščiai: 

„Lietuvos rytas“, 

„Respublika“, „Valstiečių 

laikraštis“, rajono 

laikraščiai „Anykšta“ ir 

„Šilelis“, žurnalai 

„Šeimininkė“, „Žmonės“, 

,,Iliustruotasis mokslas“, 

,,Moters savaitė“, ,,Ji“. 

http://www.ibiblioteka.lt/
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6.3.1. Viešojoje bibliotekoje Išduota 41489 fiz.vnt., kas sudaro 

55,7 proc. bendros išduoties. 

Palyginimui: išduota 

47271 fiz.vnt., kas sudaro 

56,9 proc. bendros 

išduoties. 

6.3.2. Filialuose Miesto filialuose periodinių 

leidinių skaitytojams išduota 24245 

fiz. vnt., kas sudaro 67,4 proc. 

bendros išduoties. Kaimų filialuose 

periodinių leidinių išduota 99397 

fiz. vnt.–  58,2 proc. bendros 

išduoties. 

Palyginimui: 2012 m. 

miesto filialuose periodinių 

leidinių skaitytojams 

išduota 23720 fiz. vnt., kas 

sudaro 71,7 proc. bendros 

išduoties. Kaimų filialuose 

periodinių leidinių išduota 

106154 fiz. vnt.– 67,5 

proc. bendros išduoties. 

7. Skaitomumas RSVB skaitomumo rodiklis- 31,2 Palyginimui: 2012 m. 

RSVB skaitomumo 

rodiklis- 29,1 

7.1. Viešojoje bibliotekoje Skaitomumo rodiklis- 29,0 Palyginimui: 2012 m. VB 

skaitomumo rodiklis- 25,8 

7.2. Filialuose Miestų filialuose bendras 

skaitomumo rodiklis- 29,1; Kaimų 

filialuose skaitomumo rodiklis- 

32,8. 

Palyginimui: 2012 m. miesto 

filialuose bendras skaitomumo 

rodiklis- 28,1; Kaimų filialuose 

skaitomumo rodiklis- 31,4  

 

Aukščiausias skaitomumo 

rodiklis Svirnai II filiale – 

56, 7; Kurklelių - 49,4; 

Kurklių – 44,0; Skiemonių 

– 41,4; Troškūnų filiale 

39,8; Svėdasų – 39,0; 

Surdegio – 35,0. 

Žemiausias skaitomumo 

rodiklis Staškūniūkio 

filiale – 20,2; Kavarsko 

filiale - 20,4; Ažuožerių 

filiale - 20,8.  

Palyginimui: 2012 m. 

aukščiausias skaitomumo 

rodiklis Kurklių filiale 

43,4; Kurklelių filiale 43,9; 

Svėdasų filiale 36,5; 

Troškūnų filiale 37,7. 

Žemiausias skaitomumo 

rodiklis Kavarsko filiale 

20,3, Šerių filiale 21,1. 

8. Darbo vietos 

vartotojams  

RSVB darbo vietų skaičius 

vartotojams- 283. 

2012m. – 295. Filialuose 

vartotojams yra 258 darbo 

vietos.  

 Kompiuterizuotos 

darbo vietos 

vartotojams 

98 - visos jos prijungtos prie tinklo 

ir interneto. 81 iš jų yra filialuose. 

Viešosios interneto prieigos 

vartotojų seansų skaičius: RSVB- 

46324; Viešojoje bibliotekoje– 

10551; filialuose – 35773: miesto 

filialuose- 7384; kaimo filialuose- 

28389. 

Palyginimui: 2012 m. 

kompiuterizuotų darbo 

vietų vartotojams – 100;  

2012 m. Viešosios 

interneto prieigos vartotojų 

seansų skaičius: RSVB – 

47925; Viešojoje 

bibliotekoje –  12261; 
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filialuose – 45269: miesto 

filialuose- 6041; kaimo 

filialuose- 29623. 

9. Vartotojų mokymas 

(gyventojai) 

Vartotojų, apsilankiusių 

mokymuose skaičius- 18. Vartotojų 

mokymo naudotis paslaugomis, 

kompiuterine įranga ir kt. trukmė 

591 val. (2012m. - 493 val.). 

Viešojoje bibliotekoje-18 vartotojų, 

mokymų trukmė- 333 (iš jų- 

elektroninėms paslaugoms- 45 

val.); filialuose- 103 vartotojai, 

mokymų trukmė- 258 val. 

Bibliotekininkai padėjo 

gyventojams įsisavinti 

informacinių technologijų 

galimybes. Gyventojai 

intensyviai naudojosi 

bibliotekos paslaugomis, 

mokėsi kompiuterinio 

raštingumo pagrindų 

bibliotekoje. 

10. Informacinės 

užklausos 

Gauta užklausų- 3685; įvykdyta 

užklausų- 3533.  

Gautų ir įvykdytų užklausų 

sumažėjo (2012 m. gauta - 

3887; 2012 m. įvykdyta-  

3750). Daugiausia teminių 

užklausų iš medicinos, 

technikos, vadybos, 

naminių gyvūnų 

priežiūros. Populiari ir 

filosofija, psichologija, 

istorija ir kt. 

11. Mokamos paslaugos 18 mokamų paslaugų, teikiamų 

pagal rajono Savivaldybės tarybos 

patvirtintus teikiamų mokamų 

paslaugų įkainius. 

Už mokamas paslaugas 

gauta 13,1 tūkst. Lt: už 

skaitytojo pažymėjimą; 

TBA; teksto surinkimą; 

dokumentų kopijavimą, 

skenavimą . 

11.1. TBA aptarnavimas Abonentų skaičius– 12; 

išsiųsta užsakymų– 35 (2012m. – 

25); gauta dokumentų– 34 

(2012m.- 24). 

Daugiausiai TBA 

paslaugomis naudojosi 

studentai ir tarnautojai. 

12. Kultūrinės veiklos 

projektai 

„Po meilės Anykščiams sparnu“: 

skirtas Pasaulio anykštėnų metams 

(projekto vadovė Aušra 

Miškinienė); „Skaityti – save ir 

pasaulį pažinti“, skirtas paauglių ir 

jaunimo skaitymo skatinimui 

(projekto vadovė Vyta 

Budavičienė), Ažuožerių filialo 2 

projektai, skirti  „Mėlynojo 

drugelio“ inscenizacijai bei  Vaikų 

užimtumo vasaros stovyklai 

(projekto vadovė Daiva 

Agafanovienė); ,,Europos diena 

Anykščiuose: Pilieti, ar žinai savo 

teises?” (projekto vadovė Vyta 

Budavičienė), Šiaurės šalių 

bibliotekų savaitės projektai, Metų 

Projektinės lėšos, lyginant 

su 2012 m., sumažėjo. 

2013 m. viso programų, 

projektų lėšos sudarė 20 

tūkst. 300 Lt. 

Trūkstant mokos fondo 

lėšų, 2012 m. darbuotojai 

išėjo nemokamų atostogų, 

jiems teko ieškoti kitų 

pragyvenimo šaltinių. 

Nemokamos atostogos 

sutapo su 2013 m. paraiškų 

teikimo periodu LR 

Kultūros ministerijai. 
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knygos rinkimų projektai, 

partnerystės su bendruomenėmis, 

moterų klubais, kraštiečių 

draugijomis ar bendrijomis. 

(Ažuožerių, Burbiškio, Elmininkų, 

Staškūniškio, Šerių ir kt.)  veiklos 

projektai ir kt. 

13. Renginiai Iš viso rajone: 996 , iš jų parodos 

614; VB- 113; iš jų parodos – 63; 

filialuose- 884: miesto filialuose- 

108, iš jų parodos - 86; kaimo 

filialuose- 776, iš jų parodos- 465. 

Ypatingas dėmesys buvo skiriamas 

į Pasaulio anykštėnų metų 

programą įtrauktiems renginiams 

(Projektas „Po meilės Anykščiams 

sparnu“).  

Iš viso rajone: 884, iš jų 

parodos  528; VB - 78, 

filialuose-  806: miesto 

filialuose- 105, kaimo 

filialuose- 701, iš jų 

parodos- 396. 

Organizuoti renginiai, 

populiarinantys knygą ir 

biblioteką, skatinantys 

skaityti, ugdantys meilę 

gimtajam kraštui bei 

smalsumą jį pažinti.  

13.1. Žodiniai renginiai  Rajone 382  renginiai Palyginimui: 2012 m. 

rajone  356 renginiai 

13.1.1. Viešojoje bibliotekoje 50 renginių. Palyginimui: 2012 m. 

- 29 renginiai.   

Organizuota Nacionalinės 

bibliotekų savaitės renginiai ir 

akcijos, Europos dienos šventė, 

klubo „Civitas“ susitikimai 

(svečiai: vienuolė disidentė Nijolė 

Sadūnaitė, portalo bernardinai.lt 

vyr. redaktorius Andrius Navickas, 

istorikas Algimantas 

Kasparavičius, mokslininkas 

fizikas Romualdas Karazija); 

veiklos, susijusios su informacijos 

apie Europos Sąjungą sklaida; 

dailės bei kūrybos darbų parodos ir 

kt.  Antri metai organizuojama 

leidyklų knygų mugė, kurioje 

dalyvauja virš 20 leidyklų. 

Didžiausias dėmesys skirtas 

Pasaulio anykštėnų metų renginių 

programoje numatytiems 

bibliotekos renginiams bei 

susitikimams su rašytojais, jų 

knygų pristatymams. Pristatyta: 

Antano Drilingos poetinių 

maksimų knyga „Atšvaitai“ per 

Miesto šventę anykštėnams ir 

miesto svečiams, romanai: Alvydo 

Šlepiko „Mano vardas Marytė“, 

2013 m. buvo paskelbti 

Pasaulio anykštėnų metais. 

Po Pasaulio anykštėnų 

metų ženklu įvykę 

renginiai: tradiciniai 

nakties skaitymai  „Kas 

švyti vasario nakties 

danguje?“, 

bendradarbiaujant su 

Anykščių literatų klubu 

„Marčiupys“ bei jaunųjų 

anykštėnų duetu Juste 

Svirkaite ir Adu Diržiu; 

tradicinė lėlininkų šventė 

„Kai prabyla lėlės“, 

tradicinis konkursas 

moksleiviams „Žodžių 

mūšis“,  tradicinė šeimos ir 

poezijos šventė „Po meilės 

sparnu“ Didžiulių šeimos 

sodyboje Griežionėlėse, 

Poezijos skaitymai iki ryto 

– bardų festivalio 

„Purpurinis vakaras“ dalis, 

dalyvavo poetai: Tomas 

Paškauskas, Mantas 

Balakauskas, Birutė 

Grainytė, Tomas Dirgėla, 

Mindaugas Kirka, Rasa 
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Vaivos Grainytės „Pekino 

dienoraščiai“, Andriaus Tapino 

„Vilko valanda“, Audronės 

Urbonaitės „Cukruota žuvis“, kitos 

knygos:  Sigučio Obelevičiaus 

„Gamtos dovanos“, Vidmanto 

Šmigelsko „Kryptis – Rytai“ ir kt.; 

susitikimas su etnologe Gražina 

Kadžyte „Pasaka knygos 

drabužiais“. 

Milerytė, Laura 

Kromalcaitė ir kt.; 

tradicinė Knygos šventė su 

kalėdine Knygų muge, 

kurioje dalyvavo net 22 

leidyklos, 50 šių leidyklų 

atstovų ir kt. 

13.1.2. Filialuose 333 renginiai. Palyginimui: 2012 

m. - 327 renginiai.  

Filialuose organizuojamų renginių 

temos bei priemonės įvairios: 

rašytojų jubiliejinių sukakčių 

paminėjimas, literatūros bei 

teminiai vakarai, susitikimai su 

kraštiečiais rašytojais ir kt. 

žinomais žmonėmis, parodos. Daug 

renginių skiriama tradicinių, 

tautinių bei kalendorinių švenčių 

paminėjimui. Dauguma jų 

organizuojama bendradarbiaujant 

su seniūnijomis, bendruomenėmis, 

moterų klubais, mokyklomis. 

Ažuožerių, Burbiškio, Elmininkų ir  

Šerių filialų bibliotekininkės Daiva 

Agafanovienė, Fortūna Rukšienė, 

Diana Šermukšninė, Virginija 

Jakučionienė yra ir bendruomenių 

pirmininkės. Mačionių filialo vyr. 

bibliotekininkė Janina Šidlauskienė 

renginius organizuoja drauge su 

Moterų klubu; Ažuožerių filiale į 

kalendorinių švenčių organizavimą 

įsitraukia senjoros; Svėdasų filialas 

glaudžiai bendradarbiauja su 

mokyklomis, Lietuvai pagražinti 

draugija, Svėdasų literatų klubu 

„Sietuva“, Aldonos Širvinskienės 

fondu ,,Baltasis balandis‘‘, 

kraštiečiais rėmėjais;  ir kt.  

Organizuodami renginius, glaudžiai 

tarpusavyje bendrauja ir 

bendradarbiauja Ažuožerių, 

Kavarsko, Kurklelių, Kurklių, 

Staškūniškio, Surdegio, Viešintų ir 

kt. filialų bibliotekininkai Daiva 

Agafanovienė, Eugenija 

Zajankauskaitė, Aldona Papšytė, 

2013 m. buvo paskelbti 

Pasaulio anykštėnų metais. 

Vykdant šiems metams 

skirtą projektą ,,Po meilės 

Anykščiams sparnu‘‘, 

filialuose įvyko susitikimai 

su kraštiečiais: 

Andrioniškio filiale – su 

rašytoju Antanu Drilinga, 

poetinių maksimų knygos 

,,Atšvaitai“ pristatymas; 

Sigučio Obelevičiaus 

knygos „Gamtos dovanos“ 

pristatymas Andrioniškio, 

Traupio ir kituose 

filialuose; Povilo Lapeikio 

knygų pristatymas 

Surdegio filiale ir kt. 

Renginiai (literatūros 

popietės, muzikinės-

poetinės valandėlės, 

poezijos garsiniai 

skaitymai, poetinės 

kompozicijos ir literatūros 

parodos) organizuoti 

Troškūnų, Kavarsko, 

Skiemonių ir kt. filialuose; 

Lietuvos nacionalinės 

bibliotekų savaitės 

renginiai ir akcijos; Metų 

knygos rinkimams skirti 

renginiai, Šiaurės šalių 

bibliotekų savaitės 

renginiai ir kt. 
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Danguolė Kavaliauskienė, Gražina 

Adamavičiūtė, Janina Uzdrienė, 

Jolanta Mameniškienė ir kt. 

13.2. Vaizdiniai renginiai Rajone: 614  parodos Palyginimui: 2012 m.- 528 

parodos 

13.2.1. Viešojoje bibliotekoje 63 parodos. Palyginimui: 2012 m. - 

49 parodos. 

Kilnojamoji paroda iš Panevėžio 

kraštotyros muziejaus „Gabrielė 

Petkevičaitė – Bitė: gyvenimas 

Tėvynei ir Žmogui“. 

Dailės parodos: Viktoro Šato „Žali 

paveikslai“; Sigutės Ach darbų 

paroda;  

Kūrybos darbų parodos: fotografijų 

paroda „Iš kelionių po Europos 

Sąjungos šalis“, skirta Europos 

piliečių teisių metams, gimusi iš 

teisės nevaržomai keliauti; 

Anykščių kūrybos ir dailės 

moksleivių darbų paroda 

„Portretai“.  

Rengiamos virtualios 

parodos. Parengtos 

personalinės ir teminės 

parodos, dailės bei 

moksleivių kūrybos darbų 

parodos. Bendradarbiauta 

su mokyklomis, skatinta 

jaunimo veikla. 

13.2.2. Filialuose 551 paroda. Palyginimui: 2012 m. - 

479 parodos. Išsamios profesoriaus 

Osvaldo Janonio surengtos 

parodos: „Surdegis tarpukariu“, bei 

„Surdegio chronologija“ (Surdegio 

filiale). Išsamias, turiningas 

literatūros parodas, kurios 

patraukia lankytojų dėmesį, 

organizuoja Elmininkų, Svėdasų, 

Kurklių, Skiemonių, Traupio, 

Troškūnų, Kavarsko, Viešintų 

filialai. Literatūros parodos: 

,,Sustok, akimirka“(Mildai 

Telksnytei - 75), (Mačionių filiale); 
„Kviečiame keliauti, pažinti, įgyti 

išminties ir gebėjimo matyti pasaulį“ 

(Troškūnų filiale); senų knygų ir 

periodinių leidinių, išleistų iki 

1941m., paroda ,,Jas skaitė mūsų 

seneliai‘‘ (Rubikių filiale). Pagal 

fondo galimybes stengiasi ir kt. 

filialų darbuotojai. 

Išskirtinės dailės bei kūrybos darbų 

parodos organizuojamos Svėdasų 

filialo Paveikslų galerijoje. 

Įdomesnės dailės ir 

kūrybos parodos filialuose: 

iš Andrioniškio kilusio, 

dabar vilniečio, jauno 

fotomenininko Dariaus 

Strazdo darbų paroda bei 

Virgilijaus Aloyzo 

Milaknio medžio drožinių 

paroda (Andrioniškio 

filiale); Anykščių kūrybos 

ir dailės mokyklos 

moksleivių tapybos ant 

šilko paroda „Šilko 

toliuose žaliuos...“, 

mokytoja Jūratė Vingrienė  

 (Burbiškio filiale); vazų 

paroda ,,Tu pakviesk mane 

į gražius namus ir pamerk 

gėles į gražias vazas...“ ir 

paroda ,,Seni ir nauji 

atvirukai“ (Kurklių filiale); 

kavarskiečio Antano 

Deveikio tapybos darbų 

paroda „ Aš palikau jums 

savo svajones “(Kavarsko 

filiale);  ir kt.   
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IV. DARBAS SU SKAITYTOJAIS VAIKAIS 

Veiklos, paslaugos ir kt. 

pavadinimas 

Situacijos aprašymas, rodikliai Pokyčiai, priežastys 

1. Fondo būklė Viešojoje bibliotekoje: 18661 fiz. 

vnt., 9287 pav.: grožinės literatūros 

14209  fiz. vnt.– 76,1 %; šakinės 

literatūros 4437 fiz. vnt. – 23,8 %; 

periodinių leidinių 301 fiz. vnt.– 

1,6 %. Vienam gyventojui vaikui 

tenka 9,85 fiz. vnt. dokumentų. 

Naujai gautų leidinių vienam 

gyventojui vaikui tenka 0,68 fiz. 

vnt. dokumento. 

Komplektuojant fondą, 

atsižvelgiama į mokyklų 

Vaikų literatūros skyriui 

pateiktus rekomenduojamų 

knygų sąrašus bei 

skaitytojų pageidavimus. 

2. Dokumentų gautis Viešojoje bibliotekoje: 1293  fiz. 

vnt., 530 pav. 

Naujai gauta dokumentų 

6,9 %.  

3. Dokumentų 

nurašymas 

Viešojoje bibliotekoje: 321 fiz. 

vnt., 20 pav. 

Nurašyti praradę 

aktualumą periodiniai 

leidiniai. 

 

4. Fondo panaudojimas Viešojoje bibliotekoje:bendras 

fondo apyvartos rodiklis – 0,8. 

 

5. Vartotojų 

aptarnavimas 

  

5.1. Vartotojų skaičius RSVB- 2292 skaitytojai vaikai 2012m.- 2403 skaitytojai  

vaikai. Sumažėjo 111 

skaitytojų.  

5.1.1. Viešoji biblioteka 739 skaitytojai vaikai. Dažniausiai į 

biblioteką ateina 1-4 klasių 

mokiniai. Per metus jų registruota 

315; 5-8 klasių moksleivių – 285; 

ikimokyklinukų – 67; Iš 9 – 10 

klasių Vaikų literatūros skyriuje 

yra registruota 44 vartotojai, o tarp 

11-12 klasi – 10 registruotų 

vartotojų. 

2012 m. – 865 skaitytojai 

vaikai; iš jų – 181 

skaitytojas vaikas 

bibliobuse. 

Sumažėjo 126 skaitytojais 

vaikais. 

Dalis moksleivių skaitymo 

poreikius tenkina savo 

mokyklų bibliotekose. 

5.1.2. Filialai 1553 skaitytojai vaikai: miesto 

filialuose - 257 vaikai; kaimo 

filialuose- 1296 vaikai. 

Palyginimui: 2012 m. viso 

1519. Miesto filialuose - 

231 vaikas; kaimo 

filialuose- 1288 vaikai. 

6. Apsilankymų skaičius. 

Lankomumas 

RSVB apsilankymų skaičius- 

68728 Bendras vaikų lankomumo 

rodiklis- 29,9. 

Palyginimui: 2012 m.- 

64319; skaičius išaugo 

4409. Bendras vaikų 

lankomumo rodiklis- 26,7. 

6.1. Viešoji biblioteka 16780 lankytojų vaikų. Bendras 

vaikų lankomumo rodiklis-  23,2  

2012 m.-17330 lankytojų 

vaikų; skaičius sumažėjo 

550, lankomumas 25,0 

6.2. Filialai Viso apsilankė 51948 lankytojai: 

miesto filialuose – 6669; kaimo 

filialuose – 45279. Bendras vaikų 

lankomumo rodiklis filialuose – 

Palyginimui: 2012 m. viso 

apsilankė 46932 

lankytojai; miesto 

filialuose – 5561 
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33,4; miesto filialuose – 25,9; 

kaimo filialuose – 34,9.  

lankytojas; kaimo 

filialuose apsilankė 41371. 

Bendras vaikų lankomumo 

rodiklis filialuose – 30,9; 

miesto filialuose - 24,1; 

kaimo filialuose - 32,1. 

7. Dokumentų išduotis RSVB- 65192 fiz. vnt. 2012 m. – 63174 fiz. vnt., 

padaugėjo 2018 fiz. vnt. 

Skaitytojus domino gražiai 

iliustruotos žaislinės ir 

informacinės- pažintinės 

knygelės, lietuvių liaudies 

pasakos bei „Gražiausios 

Anderseno pasakos“, 

geriausių 2011 m. vaikų 

knygų penketuko knygos, 

serijos: „Patrakėlė klasė“, 

„Beveik suaugę“, „Nakties 

pasaulis“ ir kt. knygos, 

nuotykinės, informacinės 

knygos ir kt. 

7.1. Viešoji biblioteka 12542 fiz. vnt. dokumentų  Palyginimui: 14366 fiz. 

vnt. dokumentų (su 

bibliobusu). 

7.2. Filialai Miesto filialuose skaitytojams 

vaikams išduota 3810 vnt. 

spaudinių,10,6 proc. bendros 

išduoties. Skaitytojams vaikams 

kaimo filialuose išduota 48744 vnt. 

spaudinių, 28,5 proc. bendros 

išduoties.  

Palyginimui: 2012 m. 

miesto filialuose 

skaitytojams vaikams 

išduota 3359 vnt. 

spaudinių, 10,2 proc. 

bendros išduoties; 2013 m. 

skaitytojams vaikams 

išduota 451 vnt. spaudinių 

daugiau, nei 2012 m.  

2012 m. skaitytojams 

vaikams kaimo filialuose 

išduota 45150 vnt. 

spaudinių, 28,7 proc. 

bendros išduoties; 2013 m. 

skaitytojams vaikams 

išduota 3594 vnt. daugiau, 

nei 2012 m. 

8. Skaitomumas   

8.1. Viešoji biblioteka Vidutinis skaitomumo rodiklis- 

17,4 

Palyginimui: 2012 m. 

vidutinis skaitomumo 

rodiklis- 20,1 

8.2. Filialai Skaitytojai vaikai kaimo filialuose 

vidutiniškai kiekvienas perskaito 

37,6 spaudinius. Miesto filialuose 

skaitomumo rodiklis 14,8. 

Aukščiausias skaitomumo rodiklis 

Palyginimui: 2012 m. 

skaitytojai vaikai kaimo 

filialuose vidutiniškai 

kiekvienas perskaito 35,0 

spaudinius. Miesto 
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Kurklelių filiale - 83,5; Rubikių 

filiale- 77,1; Viešintų filiale  – 

62,1; Vaitekūnų filiale – 54,4; 

Skiemons – 50,1; Kurklių filiale – 

47,4; Staškūniškio filiale - 46,4; 

Svėdasai – 42,5. Žemiausias 

skaitomumas Troškūnų miesto 

filiale- 13,5;  Kavarsko filiale- 

15,8; Debeikių filiale - 19,4, 

Andrioniškio filiale – 22,2; Šerių– 

22,6. 

filialuose skaitomumo 

rodiklis 14,5. Aukščiausias 

skaitomumo rodiklis 

Rubikių filiale- 74,2; 

Kurklelių filiale- 67,4; 

Staškūniškio- -63,1. 

Žemiausias skaitomumas 

Troškūnų miesto filiale- 

11,7; Kavarsko miesto 

filiale- 16,9; Debeikių 

filiale - 17,6; Šerių– 19,4. 

9. Renginiai   

9.1. Viešoji biblioteka Suorganizuota 41 renginys. Iš jų: 

žodiniai– 20; vaizdiniai– 21. 

Renginių lankytojų vaikų skaičius - 

2762; iš jų parodose - 1632, 

žodiniuose renginiuose -1130 

(2012 m. suorganizuota 36 

renginiai. Iš jų: žodiniai– 16; 

vaizdiniai– 20). 

Tikslas – sudominti vaikus knyga, 

skatinti skaityti, pažinti gimtąjį 

kraštą, ugdyti saviraišką, sudominti 

vaikiška knyga tėvelius.  

Savitumas - Vaikų literatūros 

skyriaus ,,gyvosios knygelės“ 

Vaida Antanavičiūtė, Ramunė 

Bražiūnienė, Rimvydė Urbonienė: 

skirtingi aprangos variantai 

(kostiumai), pasakų, popiečių, 

pokalbių temoms, naudojami 

teatralizuotų knygų pristatymų, 

švenčių, improvizuotų garsinių 

skaitymų metu. Jų dėka 

,,gyvosiomis knygelėmis“ noriai 

tampa ir skaitytojai vaikai. 

Organizuojami rytmečiai, popietės 

iškiliųjų anykštėnų kūrybai 

pristatyti, moksleivių kūrybos 

darbų parodos, personalijų bei 

teminės literatūros parodos, 

Nacionalinės Lietuvos bibliotekų 

savaitės renginiai-akcijos. 

Organizuojant renginius, 

bendradarbiaujama su vaikų 

lopšeliais- darželiais, mokyklomis, 

Anykščių vaikų ir jaunimo 

užimtumo centru (popietė 

,,Kristijoną Donelaitį prisimenant“, 

viktorina ,,Tarmėse – Tėvų kalbos 

,,Pakvieskime knygelė į 

naujus namus“: Vaikų 

skyriaus įkurtuvės naujame 

bibliotekos pastate; 

gruodžio 10 d. ypatinga –

Bibliotekoje lankėsi 

Lietuvos Respublikos 

Prezidentė Dalia 

Grybauskaitė, kuri Vaikų 

literatūros skyriuje susitiko 

su mažaisiais skaitytojais ir 

,,Katinų svetainės“ 

šeimininku, kailiniu katinu 

(kol kas dar bevardžiu). 

Tradiciniai renginiai: 

lėlininkų šventė ,,Kai 

prabyla lėlės“: šį kartą 

,,Mano dovanėlė jums“, 

nes ji skirta vaikų 

literatūros ,,tėvo“ Prano 

Mašioto 150-ajam 

jubiliejui; šeimos ir 

poezijos šventė- poezijos 

skaitymėliai „Po Meilės 

sparnu...“ Didžiulių šeimos 

sodyboje: „ šį kartą ,,Su 

meškere rankoje“, skirta 

kraštiečio rašytojo 

Rimanto Vanago 65-

mečiui;  Vaikystės šventė: 

šį kartą ,,etnografiniuose“ 

Niūronyse, kur vyko ,,Bėk, 

bėk, žirgeli“ šventė; 

mažosios anykštėnės 

Elžbietos Bugailiškytės 

piešinių parodos ,,Kaip aš 

augu“ pristatymas; vasaros 

kūrybinė laboratorija 
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grožis‘), Vilniaus Gerosios Vilties 

mokykla (popietė ,,Knygų 

rekordai“), filialų bibliotekininkais 

(Lėlininkų šventė, Šeimos ir 

poezijos  Griežionėlėse, Vaikystės 

šventė ir kt.).  

 

,,Atostogos su teptuku“; 

Popietė ,,Po viena saule“ 

su augintiniais gyvūnais; 

klubas „Stebuklingasis 

voriukas“; vaikų kūrybos 

darbų parodos: „Žiema 

mano gimtinėje“; „Augu 

prie Šventosios“; Knygos 

šventė ,,Knyga dovanoja 

svajonėms sparnus“ su 

rašytoju Vytautu Rašicku. 

ir kt. 

9.2. Filialai Suorganizuota 420 renginių 

vaikams: literatūros popietės, 

viktorinos, valandėlės, pokalbiai, 

garsiniai skaitymai, edukacinės 

valandėlės; 231 iš jų– vaizdinis. 

Palyginimui: 2012 m. 

suorganizuota 398 renginiai; 189 iš 

jų – vaizdiniai. 

Populiariausi renginiai: Vaikų 

vasaros laisvalaikio užimtumo 

stovykla Ažuožerių filiale, į kurį 

suvažiuoja aplinkinių filialų 

bibliotekininkės su savo mažaisiais 

skaitytojais; jaunosios anykštėnės 

Indrės Musteikytės knygos 

„Užkeiktas žiedas“ pristatymas 

filialuose. Filialuose rengiamos 

spaudinių bei vaikų ir moksleivių 

kūrybos parodos, organizuojamos 

popietės, skirtos vaikų rašytojų 

jubiliejams, žymioms datoms, 

kalendorinėms šventėms ir kt. 

Išskirtinis renginių ciklas filialuose 

skirtas vaikų rašytojo ir vertėjo 

Prano Mašioto 150- mečiui. 

 

 

Įsimintini renginiai: 

Ažuožerių filialo lėlių 

teatro „Skruzdėlytės“ 

spektakliukas – 

improvizacija „Mėlynasis 

drugelis“(pagal B. 

Buivydaitę), apkeliavęs ne 

tik rajoną, bet ir už rajono 

ribų; Surdegio filialo lėlių 

būrelio „Buratinas“ 

spektakliukas pagal 

jaunosios anykštėnės 

Indrės Musteikytės pasaką 

„Kvailas  vilkas ir gudrusis 

kiškis“; Viešintų filialo 

lėlių teatro „Viešintukas“ 

spektakliukas pagal 

Eduardo Mieželaičio 

„Zuikį puikį“ kupiškėnų 

tarme; tradiciniai 

„Boružėlės skaitymai“ 

Mačionių filiale; Šiaurės 

šalių bibliotekų savaitės 

renginiai; edukaciniai 

užsiėmimai: „Senovinių 

molio indų lipdymas“, 

„Kaip močiutės virė 

muilą“ (Svėdasų filiale) ir 

kt. 
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V. INFORMACINĖ IR KRAŠTOTYROS VEIKLA 

Veiklos, paslaugos ir kt. 

pavadinimas 

Situacijos aprašymas, rodikliai Pokyčiai, priežastys 

1. Informacinė ir 

kraštotyros veikla 

Viešojoje bibliotekoje 

Veiklą vykdo Kraštotyros ir leidos 

skyrius 

2013 m. balandžio 23 

d. Kraštotyros ir 

leidybos skyriaus 

vedėjai Audronei 

Berezauskienei įteikta 

Lietuvos Respublikos 

ministro pirmininko 

Algirdo Butkevičiaus 

padėka už veiklą 

garsinant Anykščių 

kraštą, už profesinį 

patriotizmą ir svarų 

indėlį į Lietuvos 

bibliotekininkystės 

raidą. 

1. 1. Fondų formavimas    

1.1.1. Fondų būklė 2013 m. gruodžio 31 d. skyriaus 

fonduose buvo 3793 fiz.vnt., 3088 

pav. dokumentų. 

2012 m. gruodžio 31 d. skyriaus 

fonduose buvo 3468 fiz.vnt., 2845 

pav. dokumentų. 

1 vartotojui tenka 

dokumentų 31,1 fiz. vnt.  

2012 m. - 1 vartotojui tenka 

dokumentų 23,2 fiz. vnt.  

 

1.1.2. Dokumentų gautis 2013 m. naujai gauta ir sutvarkyta 

325 fiz. vnt. dokumentų. Iš jų-

periodiniai leidinių- 4 (3 

laikraščiai, 1 žurnalas)- 124 fiz. 

vnt.: laikraščiai „Anykšta“, 

„Šilelis“, „Utenis“, žurnalas 

„Aukštaitiškas formatas“. Didžiąją 

dalį naujai gautų leidinių sudarė 

autorių bei skaitytojų dovanos – 

283 fiz. vnt. 

Palyginimui: 2012 m. naujai gauta 

ir sutvarkyta 444 fiz. vnt. 

dokumentų. Iš jų-periodiniai 

leidinių- 4 (3 laikraščiai, 1 

žurnalas)- 124 fiz. vnt.: laikraščiai 

„Anykšta“, „Šilelis“, „Utenis“, 

žurnalas „Aukštaitiškas formatas“. 

Dokumentų fondą 2012 m. papildė 

336 autorių ir skaitytojų dovanoti 

leidiniai.  

Lyginant su 2012 m., 

gauta119 fiz. vnt. mažiau. 

Kultūros ministerijos ir 

rajono savivaldybės 

lėšomis įsigyjami tik patys 

vertingiausi leidiniai. 

Leidinius dovanojo  

profesorius Antanas Tyla, 

profesorius Osvaldas 

Janonis, Vilniaus 

universiteto mokslininkai. 

Tarp dovanotųjų yra 

Rimanto Povilo Vanago 

,,ONYX“ ir ,,Šventoji mano 

dvynė“, Vijoletos 

Vanagienės bibliografijų 

rinkinėlis ,,AVIŽOS-

AVIŽIENIAI iš Anykščių 

ir visa giminė“, Vygando 

Račkaičio ,,Mano 

Gulbiniškiai“, Mildos 

Telksnytės ,,Kai žydi 

alyvos“, vertėjos Jūratės 

Ivanauskienės verstos 

knygos ir kiti autoriniai 
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leidiniai. Dovanojo 

kraštotyrininkai: Vytautas 

Bagdonas, Rūta ir Petras 

Baronai, Aldona Daugilytė 

ir kt. 

1.1.3. Fondų apyvarta Bendras fondo apyvartos rodiklis -

0,3 

2012 m. fondo apyvartos 

rodiklis buvo 0,4 . 

Nežymaus sumažėjimo 

priežastis - skyriaus dėl 

netinkamų darbo sąlygų 

kilnojimas su minimaliu 

fondu iš vienų patalpų į 

kitas, fondų perkraustymo 

darbai, keliantis į naujas 

patalpas - nukentėjo 

vartotojų aptarnavimo 

kiekybė ir kokybė. 

1.2. Vartotojų aptarnavimas    

1.2.1. Vartotojų skaičius Užregistruoti 122 vartotojai: 

perregistruotų vartotojų– 74, 

naujai užregistruotų vartotojų– 48. 

2012 m. užregistruota 70 

vartotojų: perregistruotų vartotojų– 

60, naujai užregistruotų vartotojų– 

10. 

Lyginant su 2012 m.– 52 

vartotojais daugiau. 

1.2.2. Apsilankymų skaičius. 

Lankomumas 

Apsilankymų skaičius – 921. 

Vidutiniškai vienas vartotojas 

apsilankė 7,5 karto. 

2012 m. apsilankymų skaičius– 

759. Vidutiniškai vienas vartotojas 

apsilankė 10,8 karto.  

Lyginant su 2012 m.– 162 

apsilankymais daugiau, 

lankomumas- 3,3 karto 

mažiau.  

1.2.3. Dokumentų išduotis Išduota 1251 fiz. vnt. 

2012 m. išduota 1556 fiz. vnt. 

Lyginant su 2012 m. 

išduotis vietoje sumažėjo 

305 fiz.vnt. 

1.2.4. Skaitomumas Skaitomumo rodiklis– 10,3 

2012 m. skaitomumo rodiklis– 

22,2.  

Lyginant su 2012 m., 

skaitomumo rodiklis 

sumažėjo 11,9. 

1.2.5. Renginiai  Organizuota 8 vaizdiniai renginiai: 

spaudinių parodos, 

populiarinančios Anykščių kraštą 

ir jo žymių žmonių veiklą, 

kraštiečių knygų pristatymas ir kt.  

2013 m. tęsėsi  2012 m. 

prasidėjusi apžiūra ,,Kraštotyros 

darbai bibliotekose“, organizuotas 

apžiūros baigiamasis renginys-

seminaras. I-oji vieta skirta 

Traupio filialo vyr. 

bibliotekininkei Ramunei 

Musteikienei, kuri šalia visų 

Fojė parengta nuolat 

veikianti ekspozicija 

„Liudvika ir Stanislovas 

Didžiuliai – lietuviško 

žodžio skleidėjai“; knygų ir 

rankraščių paroda 

„Rankraštis atgimęs 

knyga“, senų ir retų knygų 

iš asmeninių bibliotekų 

kolekcijų paroda 

„Išsaugotas senolių 

palikimas“, paroda 

„Brangiausias buvo ištartas 
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apžiūros nuostatuose numatytų 

veiklų, sudarė ir išleido knygelę 

,,Traupis“, II-oji – Kurklių filialo 

vyr. bibliotekininkei Danguolei 

Kavaliauskienei, III-oji – 

Ažuožerių filialo vyr. 

bibliotekininkei Daivai 

Agafanovienei. Apžiūros rėmėjai – 

kraštotyrininkas Tautvilis Uža ir 

Anykščių krašto laikraštis 

,,Šilelis“. 

Po Pasaulio anykštėnų metų 

ženklu įvyko Bibliotekos įkurtuvių 

iškilmių ceremonija, veikė 

nuotraukų paroda „Biblioteka 

istorijos vingiuose“. 

žodis „Lietuva“, skirta 

Nepriklausomybės Akto 

signatarės Irenos 

Andriukaitienės 65-mečiui 

paminėti, paroda „Nauji 

kraštotyros leidiniai“, 

„Gimtojo krašto praeities 

tyrėjas“, skirta prof. 

Osvaldo Janonio 65-mečiui, 

nuotraukų paroda 

„Biblioteka istorijos 

vingiuose“. Su šia paroda 

susipažino ir Knygų dienos 

Anykščiuose programos 

dalyviai bei lankytojai.  

Palyginimui: 2012 m. 

organizuota 10 vaizdinių 

renginių. 

2013 m. kartu su Anykščių 

Teresės Mikeliūnaitės 

kraštotyros draugija  

organizuota kraštotyros 

ekspedicija, kurios metu 

aplankyta virš 30 kapinių 

Anykščių, Debeikių ir 

Viešintų seniūnijose. 

1.3. LIBIS PĮ diegimas 

 

Naujų bibliografinių įrašų 

Nacionalinės bibliografijos 

duomenų bankui (NBDB) kūrimas 

nuo 2010 pakeitė tradicinius 

kortelinius katalogus ir kartotekas.  

Į Nacionalinės bibliografijos 

duomenų banką (NBDB) 

eksportuoti 934 parengti ir 

suredaguoti bibliografiniai įrašai 

(BĮ): 507 BĮ iš rajono laikraščio 

„Anykšta“, 374 BĮ iš Anykščių 

krašto laikraščio „Šilelis“ ir 53 BĮ 

iš žurnalo „Aukštaitiškas 

formatas“. 

2012 m. į Nacionalinės 

bibliografijos duomenų 

banką (NBDB) eksportuoti 

565 parengti ir suredaguoti 

bibliografiniai įrašai (BĮ): 

291 BĮ iš rajono laikraščio 

„Anykšta“, 237 BĮ iš 

Anykščių krašto laikraščio 

„Šilelis“ ir 37 BĮ iš žurnalo 

„Aukštaitiškas formatas“. 

Lyginant su 2012 m., 

išsiųsta 369 bibliografiniais 

įrašais daugiau.  

1.4. Bibliografinis 

informacinis vartotojų 

aptarnavimas. 

Kraštotyros 

informacijos 

prieinamumas 

Atsakyta į 292 vartotojų 

užklausas:  faktografinių 

užklausų– 48, tikslinamųjų– 25, 

adresinių– 21, teminių– 198. 

2012 m. atsakyta į 301 vartotojų 

užklausą: faktografinių užklausų– 

54, tikslinamųjų– 28, adresinių– 

22, teminių– 197. 

Lyginant su 2012 m., tik 9 

užklausom mažiau.  

Elektroniniu paštu atsakyta 

į 161užklausą. 

 

1.4. Kraštotyros darbai Parengti, papildyti ar pradėti rengti 

3 kraštotyros darbai: ,,Liudvika ir 

Sutikslintas ir atspausdintas 

pilnas, išsamus Skyriuje 
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Stanislovas Didžiuliai – lietuviško 

žodžio skleidėjai“(papildytas 

naujai gauta medžiaga), ,,Bėk, bėk, 

žirgeli“(retrospektyvinė šventės 

apžvalga), pradėti kaupti 

duomenys ,,Anykštėnai – 

kraštotyrininkai“ (biografijos ir 

darbai). 

parengtų ir saugomų 

Kraštotyros darbų sąrašas 

(su pastabomis), į kurį 

įtraukti ir aprašyti 127 

darbai. 

1.5. Knygų leidyba 2013 m. buvo parengtas projektas 

leidinio„Anykščių krašto tyrėjo 

parankinė knyga“ 3 knygos 

leidybai.  Knyga neišleista, nes 

negautas finansavimas. 

Leidinio  „Anykščių krašto 

tyrėjo parankinė knyga“.1-2 

knyga išleista 2012 m., ją 

parengė kraštietis 

profesorius Osvaldas 

Janonis, išleido UAB 

„Petro ofsetas“.  

1.6. Veiklos populiarinimas.  Bendradarbiaujant su 

laikraščio „Anykšta“ 

žurnalistu Ryčiu Kulboku, 

vykdytas projektas  

„Anykštėnų asmeninių 

bibliotekų kolekcijos“. 

Kraštotyros informacija 

skleidžiama virtualioje 

erdvėje: elektroniniuose 

dokumentuose, interneto 

svetainėse: 

http://www.anyksciuvb.lt; 

http://www.anykstenai.lt/;  

www.grazitumano.lt/;  

http://www.anyksta.lt/; 

http://www.delfi.lt ir kt. bei 

periodiniuose leidiniuose: 

„Anykšta“, „Tarp knygų“, 

almanache  „Pasaulio 

anykštėnas“ ir kt. 

Parašyti straipsniai apie 

sukauptą kraštotyros 

medžiagą bei kraštotyros 

darbo aktualijas, žymius 

Anykščių krašto žmones, jų 

gyvenimą ir veiklą. 

Skyriaus vedėja Audronė 

Berezauskienė parengė 

pranešimą ,,Rašytinio 

kultūros paveldo sklaida 

Anykščių krašte“, kurį 

perskaitė Kėdainių rajono 

savivaldybės Mikalojaus 

Daukšos viešojoje 

bibliotekoje vykusiame 

seminare ,,Etnokultūros 

paveldo sklaida 

bibliotekoje“, ji tapo 

Lietuvos nacionalinės 

Martyno Mažvydo 

bibliotekos paskelbto 

konkurso ,,Mano krašto 

gardėsis“ viena iš 

nugalėtojų už straipsnį 

,,Anykščių kraštotyrininkų 

tradicinis patiekalas 

,,Legumina iš bulbių“. 

Sutrumpintas šio straipsnio 

variantas publikuojamas 

,,Šeimininkės“ priede. 

2. Informacinė ir 

kraštotyros veikla 

filialuose 

 . 

2.1. LIBIS PĮ diegimas 

 

Tęsiamas dokumentų 

rekatalogavimas filialuose. 

Iš jų: Elmininkų - 2123 fiz. 

vnt.; Andrioniškio – 168 

http://www.anyksciuvb.lt/
http://www.anykstenai.lt/
http://www.grazitumano.lt/
http://www.anyksta.lt/
http://www.delfi.lt/
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Surekataloguota 4461 fiz. vnt..  fiz. vnt.; Troškūnų – 348 

fiz. vnt.; Svėdasų – 1814 

fiz. vnt.; Leliūnų – 8 fiz. 

vnt.  

2.2. Katalogų ir kartotekų 

būklė 

Visuose filialuose pildomi 

abecėliniai korteliniai katalogai. 

Sisteminiai katalogai pildomi 

Svėdasų, Kurklių, Kavarsko, 

Troškūnų, Debeikių ir Viešintų 

filialuose. Visos bibliotekos pildo 

Kraštotyros kartotekas, deja jos 

labai negausios. 

Atsisakyta teminių 

kartotekų- visą informaciją 

galima  rasti internete. 

 

2.3. Bibliografinis 

informacinis vartotojų 

aptarnavimas 

Informacinis fondas filialuose 

labai negausus. 2013 m. gauta 

3092 užklausos. Atsakyta 2958. 

Palyginimui: 2012 m. filialuose 

gauta 3230 užklausų. Atsakyta 

3099 užklausos.  

Trūksta lėšų dokumentams 

įsigyti. 

2.4. Kraštotyros veikla Visuose filialuose išskirtas 

kraštotyros dokumentų fondas, 

pildomos kraštotyros kartotekos, 

renkama, fiksuojama kraštotyrinė 

medžiaga, parengiami teminiai 

aplankai, palaikomi ryšiai su 

kraštiečiais ir kt. 

Filialai dalyvavo 

Kraštotyros darbų 

apžiūroje, kuri vyko 2012-

2013 m. 

2.4.1. Kraštotyros darbai Rengiami kraštotyros darbai, 

rašomi bibliotekų metraščiai, 

bibliotekų istorijos, renkama 

tautosaka ir kt. 

Steigiami etnografiniai kampeliai. 

Andrioniškio filiale veikia 

Kraštotyros muziejus, kuriame 

saugoma net 204 eksponatai  

(senovinių buities įrankiai, 

drabužiai, knygos). 

Traupio filialo vyr. 

bibliotekininkė Ramunė 

Rusteikienė parengė 

knygelę apie Traupį; 

Kurklių filialo vyr. 

bibliotekininkė parengė 2 

kraštotyros darbus:  

„Politinio kalinio Felikso 

Kemeklio prisiminimai“ ir 

,,Pilviškių kaimas“. 

Ažuožerių filialo vyr. 

bibliotekininkė Daiva rašo 

bibliotekos istoriją , renka 

foto nuotraukas į 

kompaktinį diską, vaizdo 

medžiagą. Andrioniškio 

filialo vyr. bibliotekininkas 

Antanas Žvikas parengė 

 „Kraštotyrinė 

veikla Andrioniškyje 2012-

2013m.“, Šerių vyr. 

bibliotekininkė Virginija 

Jakučionienė Kraštotyros 

apžiūrai pristatė Veronikos 

Talutienės rankraštį 
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„Vaikystės ir jaunystės 

prisiminimai“. Kraštotyros 

darbai rengiami ir kituose 

filialuose.  

2.5. Renginiai Kraštotyros renginiams filialuose 

skiriamas ypatingas dėmesys. 

Organizuojamos spaudinių ir 

kūrybos darbų parodos, susitikimai 

su kraštiečiais, knygų pristatymai 

bei kiti kraštotyros pobūdžio 

renginiai. Jie yra populiarūs 

bendruomenėse. Kraštietės 

Albinos Andriuškevičiūtės - 

Kačinskienės knyga rytų 

aukštaičių anykštėnų tarme 

,,Tėviškes pievas“ pristatyta net du 

kartus: Debeikių filiale (kartu su 

Debeikiečių bendrija) bei Čekonių 

bendruomenei.  

Organizuota: rytmetys 

„Biblioteka ir knygnešiai 

Andrioniškio apylinkėse“ 

Andrioniškio filiale;  tarmių 

valandėlė „Mūs kaimas prie 

Jalmos“ Elmininkų filiale; 

Rajono mero Sigučio 

Obelevičiaus knygos 

„Gamtos dovanos“ 

pristatymas Andrioniškio ir 

Traupio filialuose; 

prisiminimų vakaras 

„Viešintos 1928-1990“ 

(drauge su bendruomene) 

bei kraštotyros darbų 

paroda „Mūsų apylinkė 

spaudoje-1975-1978 

metais“, “Viešintų 

teleretransliatoriaus bokšto 

istorija“ Viešintų filiale; 

kraštietės Birutės 

Silevičienės poezijos 

knygos „Ačiū Tau, 

Gimtine” ir kraštotyros 

leidinio „Nutrūkusi kaimo 

styga” pristatymas, knygos 

šventė „Laikas gyvena 

knygose“, skirta Antanui 

Baranauskui, parengusiam 

pirmąją lietuvių kalbos 

tarmių klasifikaciją Traupio 

filiale; žygis su dviračiais 

iki Palatavio piliakalnio - 

istorinės žinios apie 

Mindaugą, jo nuopelnus; 

susitikimas su rašytoju 

Povilu Lapeikiu Surdegio 

filiale; ir kt. renginiai 

filialuose. 
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VI. METODINĖ VEIKLA 

Veiklos, paslaugos ir kt. 

pavadinimas 

Situacijos aprašymas, rodikliai Pokyčiai, priežastys 

1. Metodikos literatūros 

fondas 

Viso: 452 fzn.vnt.  

Metų eigoje gauta 21 fzn. vnt., 9 

pav., tame tarpe vienintelis 

profesinis žurnalas „Tarp knygų“.  

Bibliotekų darbuotojams 

per metus išduota 20 vnt. 

dokumentų. Populiariausi 

leidiniai - „Šiandien 

aktualu“, „Šventės mažiems 

ir dideliems“, „Lietuviškųjų 

švenčių rate“, ,,Tarp 

knygų“. Metodinės 

literatūros fondo 

populiarumą sumažino 

interneto teikiamos 

galimybės, informacijos 

paieška jame. 

2. Seminarai 3 seminarai: ,,Kaimo (miestelio) 

enciklopedinis žodynas: nuo 

svajonės prie realybės“. Pranešimą 

skaitė profesorius Osvaldas 

Janonis; paskaita, kurios temos: 

,,Nacionaliniai dalykinės kultūros 

ypatumai“ bei ,,Gyvenimo 

scenarijus ir karjera“. Paskaitą 

skaitė nepriklausoma lektorė, 

patyrusi kultūros vadybininkė 

Birutė Kurgonienė; apžiūros 

,,Kraštotyros darbas bibliotekose“ 

rezultatai, nugalėtojų 

apdovanojimai.  

Ieškoma galimybių, kaip 

nuosekliau siekti metodinės 

veiklos kryptingumo, 

ieškoti naujų formų 

bibliotekininkų profesinėms 

kompetencijoms ugdyti. 

3. Pasitarimai Projekto „Bibliotekos pažangai“ 

įdiegta kompiuterinė programa 

LYNC tapo populiaria bendravimo 

su kolegomis priemone, pagyvėjo 

nuomonių išsakymas nuotoliniu 

būdu.  

Įvyko 5 pasitarimai, 3 iš jų - 

nuotoliniu būdu LYNK programa. 

Pasitarimuose aptarta: paraiškos 

teikimo galimybės kultūros 

renginių finansavimui gauti, 

raštvedybos klaidos darbuotojų 

rengiamuose dokumentuose, 

veiklos poslinkių statistika ir 

analizė bei veiklos apskaitos 

aspektai, Nacionalinės bibliotekų 

savaitės atgarsiai, informacijos į 

VB svetainę www. anyksciuvb.lt  

pateikimas, apžvelgta nauja 

bibliotekinė literatūra, pasidalinta 

Pagerbta ir pasveikinta 

Ažuožerių filialo vyr. 

bibliotekinikė, Lietuvos 

radijo klausytojų 2012 m.  

išrinkta Metų kultūros 

šviesuliu. Kraštotyros ir 

leidybos skyriaus vedėja 

Audronė Berezauskienė 

apie ją parengė straipsnį, 

publikuojamą elektroninėje 

enciklopedijoje ,,Graži tu 

mano“. 

Išklausytas Anykščių 

rajono švietimo pagalbos 

tarnybos psichologės 

Neringos Grybienės 

pranešimas ,,Bendravimas 

su vaikais ir paaugliais: 

psichologiniai aspektai“. 
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darbo patirtimi,  

4. Pranešimai-

pasisakymai 

Einamieji klausimai: 2013 m. 

veiklos perspektyvos (Romas 

Kutka), Bibliotekos biudžetas bei 

jo panaudojimas (Diana Palskytė); 

2012 m. veiklos analizė (VB - 

Aušra Miškinienė, filialuose - 

Vida Kontrimavičienė); Kultūrinės 

veiklos projektai: poreikis ir 

galimybės (Aušra Miškinienė), 

projekto „Bibliotekos pažangai“ 

įdiegta kompiuterinė programa 

LYNC (Justas Šaučiūnas), 

kraštotyros veiklos svarba 

(Audronė Berezauskienė, 

Danguolė Kavaliauskienė, 

Ramunė Musteikienė); naujos 

metodinės literatūros apžvalga 

(Vida Kontrimavičienė);  

ekskursija - filialų darbuotojų 

pažintis su naujaja Viešąja 

biblioteka (Romas Kutka ir skyrių 

vedėjos), darbuotojų pažintinės 

kelionės į Ukrainą įspūdžiai 

(dalijosi vyr. bibliotekininkės 

Daiva Agafanovienė, Skaivė 

Meškauskienė, Ligita Matulienė), 

LBD klausimai (Ligita Matulienė) 

ir kt. 

Išklausyta visa eilė įvairių 

administracijos bei skyrių vedėjų 

pasisakymų einamaisiais 

klausimais.  

,,Darbas su vaikais vasarą: 

idėjos ir praktika“: 

Ažuožerių filialo vyr. 

bibliotekininkės Daivos 

Agafanovienės 

pasidalijimas gerąja 

patirtimi. 

Pagyvėjo nuomonių 

išsakymas nuotoliniu būdu, 

bet pasiliko poreikis 

susitikti ir gyvai 

pabendrauti Viešojoje 

bibliotekoje. 

5. Išvykos į filialus Dažniausia išvykų priežastis – 

techniniai Ūkio skyriaus personalo 

darbai bei techniniai gedimai. IT 

specialistas Justas Šaučiūnas vyko 

į filialus šalinti kompiuterių ir jų 

priklausinių gedimų. 

Išvykų sumažėjo. Viena iš 

priežasčių - kompiuterinės 

programa LYNC teikiamos 

galimybės bendrauti, 

paklausti, išsiaiškinti. Su 

filialų darbuotojais per 

LYNK  bendravo 

direktorius Romas Kutka ir 

metodinio darbo 

organizatorė Vida 

Kontrimavičienė.  

Patirtis rodo, kad būtinybė 

vykti į filialus praktinės 

paramos bei darbo 

kontrolės klausimais 

išlieka. 

6. Bibliotekininkų 22 rajono bibliotekininkai Darbuotojų mokymo 
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tobulinimasis tobulinosi įvairiuose respublikoje 

bibliotekininkams organizuotuose 

mokymuose bei seminaruose: 

„Komplektavimo ir katalogavimo 

ypatumai: metodiniai, 

programiniai organizaciniai 

sprendimai“, „Bibliotekos veiklos 

apskaita: fondas, vartotojai, 

dokumentų išduotis“, „Bibliotekos 

paslaugų teikimas visuomenei“, 

„Skaitmeninimas - vaizdo bei 

teksto apdorojimas specialiųjų 

programų pagalba“, „Jaunimui 

atviros erdvės kultūros įstaigose ir 

darbo jose specifika“, „ES 

informacijos tinklas Lietuvoje“ ir 

kt. 

klausimais vykdyti 

partnerystės projektai 

(atsakinga Aušra 

Miškinienė) su Panevėžio 

apskrities Gabrielės 

Petkevičaitės – Bitės 

viešąja biblioteka, Utenos 

A. ir M. viešąja biblioteka. 

Bibliotekų darbuotojai daug 

dėmesio skyrė 

savarankiškam profesinių 

kompetencijų ugdymui, 

gerąja patirtimi išvykoje 

pasidalijo su Ukrainos 

Ivano Frankivsko miesto 

bibliotekos kolegomis. 

7. Konsultacijos Darbuotojus konsultavo 

direktoriaus pavaduotoja Aušra 

Miškinienė, metodinio darbo 

organizatorė Vida 

Kontrimavičienė, skyrių vedėjos: 

Audronė Berezauskienė, Ramunė 

Bražiūnienė, Vyta Budavičienė, 

Regina Tulušienė. 

Praktinę paramą ir 

konsultacijas darbuotojams 

teikė: viešųjų pirkimų, 

statistinės ir tekstinės 

ataskaitos bei veiklos plano 

rengimo  ir kt. klausimais 

pavaduotoja Aušra 

Miškinienė,  informacinių 

technologijų specialistai 

Domas Kulikauskas ir 

Justas Šaučiūnas, dailininkė 

- apipavidalintoja Violeta 

Matelienė , fondų 

rekatalogavimo klausimu- 

vyr. bibliotekininkėLaima 

Kamarova. 

8. Kita veikla 2014 metų sukakčių kalendorius,  

anketa dėl vartotojus 

aptarnaujančių skyrių darbo laiko 

(apklausą atliko Skaitytojų 

aptarnavimo ir bibliografijos bei 

Vaikų literatūros skyriai) ir kt.  

Teorinės žinios derinamos 

su praktiniais įgūdžiais. 
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VII. PERSONALAS  

Veiklos, paslaugos ir kt. 

pavadinimas 

Situacijos aprašymas, rodikliai Poslinkiai, priežastys 

1. Profesionalūs 

bibliotekininkai rajono 

bibliotekose 

47 darbuotojai  (79,3 %) 

1.1. Turintys 

bibliotekininkystės, 

informacijos mokslų 

išsilavinimą  

33 darbuotojai (69,6 %) 

1.1.1. Aukštasis 8 darbuotojai (17,4 %) 

1.1.2. Aukštesnysis 25 darbuotojai (52,2 %) 

1.2. Įgiję profesijos įgūdžius 

ilgą laiką dirbdami 

bibliotekoje 

14 darbuotojų (30,4 %) 

1.2.1. Aukštasis 9 darbuotojai (19,6  %) 

1.2.2. Aukštesnysis 5 darbuotojai (10,9  %) 

2. Kvalifikuoti specialistai 9 darbuotojai (15,2  %) 

2.1. Aukštasis 4 darbuotojai (4,3  %) 

2.2. Aukštesnysis 3 darbuotojai (6,5 %) 

2.3. Kitas 2 darbuotojai (4,3  %) 

3. Techniniai darbuotojai 5 darbuotojai (10,9  %) 

3.1. Išsilavinimas - kitas 5 darbuotojai (10,9  %) 

 Iš viso darbuotojų: 61 darbuotojas, 59 etatai  
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VIII. LĖŠOS IR IŠLAIDOS 

Veiklos, paslaugos 

pavadinimas 

Situacijos aprašymas, rodikliai Poslinkiai, priežastys 

1. Lėšos (tūkst. Lt) Iš viso gauta: 1498,8 Palyginimui: 2012 m. iš viso 

gauta: 1352,5 

1.1. Iš biudžeto (valstybės ir 

savivaldybės) 

1422,4 

Palyginimui: 2012 m. -1264,1 

Iš jų: Steigėjo lėšos 

dokumentams įsgyti – 10,0; 

periodikos prenumeratai – 

53,5. 

Palyginimui: 2012 m. iš jų:  

Steigėjo lėšos dokumentams 

įsigyti - 10,7;? Periodikos 

prenumeratai – 53,2 

1.2. Už mokamas paslaugas 13,1 Palyginimui: 2012 m. - 5,3 

1.3. Fizinių, juridinių asmenų 

parama 

43,0 Palyginimui: 2012 m. - 57,0 

1.4. Programų, projektų lėšos 20,3 Palyginimui: 2012 m. - 26,1  

2. Išlaidos (tūkst.. Lt) Iš viso: 1496,6 Palyginimui: 2012 m. iš viso: 

1350,1 

2.1. Darbo užmokesčiui 851,5 Palyginimui: 2012 m. - 725,6 

2.2. Dokumentams įsigyti 165,9 

Palyginimui: 2012 m. - 170,8 

Knygoms -111,6; periodikos 

prenumeratai - 53,5; 

elektroniniams dokumentams 

– 0,8. 

Palyginimui: 2012 m.  

knygoms -116,8; 

periodikos prenumeratai - 

53,2; elektroniniams 

dokumentams – 0,8 

2.3. Kitos išlaidos 479,2 Palyginimui: 2012 m. 453,7 
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IX. PATALPOS. MATERIALINĖ BAZĖ. DARBO PRIEMONĖS IR KT. 

Veiklos, paslaugos ir kt. 

pavadinimas 

Situacijos aprašymas, rodikliai Poslinkiai, priežastys 

1. Patalpų plotas m² Bendras pastatų ir patalpų plotas 

– 3518 m², tame tarpe naujosios 

VB - 1531 m². 

Palyginimui: 2012 m. bendras 

pastatų ir patalpų plotas - 2590 

m² 

Naudingas plotas - 2959 m², 

tame tarpe naujosios VB – 

1261 m². 

Palyginimui: 2012 m. 

naudingas plotas - 2257 m² 

2. Lentynų metrų, kuriuos 

užima visas fondas, 

skaičius 

4617 Palyginimui: 2012 m. - 4605 

3. Lentynų metrų, kuriuos 

užima atviri fondai, 

skaičius 

4318 Palyginimui: 2012 m. - 4345 

4. Fotokopijavimo aparatų, 

tiesiogiai prieinamų 

vartotojams, skaičius 

26 Palyginimui: 2012 m. - 27 

5. Darbų vietų skaičius 

vartotojams (įskaitant 

vartotojų kompiut. darbo 

vietas) 

283 Palyginimui: 2012 m. - 295 

6. Kompiuterizuotų darbo 

vietų skaičius 

152 Palyginimui: 2012 m. - 151 

6.1.  Vartotojams - 98 

Palyginimui: 2012 m. 

vartotojams - 100 

 

Prijungtiems prie tinklo - 98; 

prijungtiems prie interneto – 

98. 

Palyginimui: 2012 m. 

prijungtiems prie tinklo -100; 

prijungtiems prie interneto -

100 

6.2.  Darbuotojams - 54 

Palyginimui: 2012 m. 

darbuotojams - 51 

 

Prijungtiems prie tinklo -54;  

prijungtiems prie interneto - 

54 

Palyginimui: 2012 m. 

prijungtiems prie tinklo -51;  

prijungtiems prie interneto - 

51 
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X. 2013 M. VEIKLOS VERTINIMO KRITERIJŲ (RODIKLIŲ) RAJONO 

BIBLIOTEKOSE SUVESTINĖ (palyginimas su 2012 m., rodiklių analizė) 

Eil. 

Nr. 

Veiklos turinys  2013m. 2012m. 

 

Skirtumas 

1. Bibliotekų fonduose    

1.1. Fiz.vnt. 216016 217819  -1803 

1.2. Pavadinimų 51422   50872  +550 

2. Fondo sudėtis fiz. vnt.    

2.1. Grožinės literatūros 133309 132942  

 

+367, 

santykis 

fonde- 61,7 

% 

2.2. Šakinės literatūros 75953 78001  -2048, 

santykis 

fonde-35,2 % 

2.3. Periodinių leidinių 6754  6876  - 122, 

santykis 

fonde- 3,1 % 

3. Gauta per metus    

3.1. Fiz.vnt. 12966  13573  -607 

3.2. Pavadinimų 2931  2778  +153 

4. Naujai gautų dokumentų  

procentas dokumentų fonde 

6  6,2  -0,2  

5. Vienam gyventojui tenka Lt  

dokumentams įsigyti 

   

5.1.  Iš viso Lt (su periodika) 6,07 6,07 = 

5.2. Iš viso Lt (be periodikos) 4,12 2,80 +1,32  

5.3. Kultūros ministerijos skirtų lėšų  

(knygoms) Lt 

2,29 2,17 + 0,12 

5.4. Rajono savivaldybės skirtų lėšų Lt    

5.4.1. Lėšų su periodika 2,31 Nebuvo išskirta  

5.4.2. Lėšų be periodikos 0,36 Nebuvo išskirta  

6. 1 gyventojui tenka dokumentų 

 fiz. vnt. 

8 7,7 + 0,3 

7. 1 vartotojui tenka dokumentų 

 fiz. vnt. 

23,9 19,6 +4,3  

8. Bendras fondų apyvartos rodiklis 1,3 1,2 +0,1 

9. Gyventojų sutelkimo procentas 31,7 33,4 -1,7 

10. Vartotojų skaičius 9014 9396 - 382 

10.1. Vartotojų vaikų skaičius 2292  2403  - 111 

11. Apsilankymų skaičius  165791 152806 +12985 

11.1. Vaikų apsilankymų skaičius 68728 64319 +4409 

12. Lankomumas  18,4 16,3 + 2,1 

12.1. Vaikų lankomumas 29,9 26,7 +3,3  

13. Dokumentų išduotis  281361 273396 +7965 

13.1. Dokumentų išduotis vaikams  65192 63174 +2018 

14. Skaitomumas   31,2 29,1 +2,1 

15.1. Vaikų skaitomumas 28,4 26,5 + 1,9 

15. Vartotojams skirtų darbo 283 295 -12 
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vietų skaičius (skaityklose ir  

kompiuterizuotų) 

16. Vartotojams skirtų  

kompiuterizuotų darbo vietų 

 skaičius   

98 100 -2 

16.1. Prijungtos prie tinklo 98 100 -2 

16.2. Prijungtos prie interneto 98 100 -2 

17. Vartotojų mokymas (gyventojai, 

mokymų trukmė)    

148 gyventojai, 

mokymų trukmė - 

591 val. 

122 gyventojai,  

mokymų trukmė 

- 493 val. 

+ 26 

gyventojai, 

98 val. 

18. TBA aptarnavimas    

18.1. Abonentų skaičius 12 12 = 

18.2. Išsiusta užsakymų 35 25 +10 

18.3. Gauta dokumentų 34 24 +10 

19. Už mokamas paslaugas gauta 

pajamų Lt  

13100 5460,59 + 7639,41 

20. Renginiai 997 884 +113 

20.1 Renginiai vaikams 461 434 +27 

20.2. Žodiniai  383  523  -140  

20.2.1. Žodiniai renginiai vaikams 230 201 +29 

20.3. Vaizdiniai 614 528 +86 

20.3.1 Vaizdiniai renginiai vaikams 231 114 +117 

21. Kultūrinės ir leidybinės veiklos  

projektai 

5  3 + 2 

22. Sudaryta ir išleista leidinių - 1 -1 

22. Klubai 2 2 = 

23. LIBIS kompiuterinio katalogo  

pildymas 

   

23.1 Iš viso elektroniniame kataloge  

bibliografinių įrašų yra 

( Automatizuotai parengti įrašai) 

42448 38813 +3635 

23.2. Į Suvestinį elektroninį Lietuvos 

katalogą išsiųsta  įrašai  

41776 39829 +1947 

23.3. Dokumentų komplektavimo ir  

tvarkymo skyrius parengė naujų 

įrašų  

2036 2202 -166 

24. Informacinis fondas    

24.1. Fonduose yra fiz. vnt.  11713 11753 - 40 

24.2. Fondas pasipildė fiz. vnt.  3250  3303 - 53 

25. Katalogai ir kartotekos    

25.1. Nebepildomi Viešojoje 

bibliotekoje 

Viešojoje 

bibliotekoje 

Juos 

pakeitė  

LIBIS 

katalogas 

25.2. Pildomi Filialuose 

 

Filialuose 

 

 

Perspektyva- 

LIBIS 

katalogas 

26. Bibliografinis informacinis 

vartotojų aptarnavimas 
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26.1. Gauta užklausų 3685 3887 -202 

26.2. Atsakyta užklausų  3533 3750 -217 

27. Metodinė veikla    

27.1. Metodikos fondas 452 431 + 21 

27.2. Gauta metodikos literatūros vnt. 21  21 = 

27.3. Išduota metodikos literatūros vnt. 20 34 - 14 

27.4. Viešosios bibliotekos darbuotojų 

pranešimai - pasisakymai 

 seminaruose ir pasitarimuose  

Apie 19 

(nebuvo  

fiksuojama 

pastoviai) 

19 = 

27.5. Išvykos į filialus Apie 20 (nebuvo  

fiksuojama 

pastoviai) 

22 - 2 

28. Personalas    

28.1. Dirbo darbuotojų 61 58 +3 

28.2. Profesionalūs bibliotekininkai  

pagal išsilavinimą 

33 33 = 

28.3. Aukštąjį išsilavinimą turintys 

bibliotekininkai 

17 17 = 

29. Darbuotojų profesinės  

kvalifikacijos kėlimas  

22 17 +5 

29.1 Bibliotekininkų mokymai - - -  

29.2. Kitur įgytos žinios 22 17 - 

30. Finansavimas iš valstybės ir 

savivaldybės biudžeto tūkst. Lt 

1422,4 1264,1 +158,3 

 

 

Rodiklių analizė. Iš suvestinės lentelės matyti, kad rajono bibliotekose rodikliai keitėsi nežymiai.  

Padidėję rodikliai: grožinės literatūros fondas, išduotis, bendras fondų apyvartos rodiklis (didėja 

nežymiai), apsilankymų skaičius, lankomumas, skaitomumas, bibliotekoje besimokančių gyventojų 

skaičius ir mokymosi trukmė, lėšos, surinktos už mokamas paslaugas, gautų ir atsakytų užklausų 

skaičius, per TBA gautų dokumentų skaičius, renginių skaičius. 

2013 m. ataskaitos lentelėse pateiktų sumažėjusių rodiklių: fondų apimtis, dokumentų gautis, 

gyventojų sutelkimo procentas, vartotojų skaičius - pagrindinės priežastys: 

1. Gyventojų skaičius rajone mažėja. 

2. Didžioji gyventojų dalis, ypač kaimuose, yra senyvo amžiaus, kas turi įtakos skaitytojų skaičiui. 

3. Mažėja gimstamumas, kas turi įtakos skaitytojų vaikų skaičiui. 

4. Komplektavimo spragos dėl lėšų trūkumo.  

5. Stabdžiai, ypač filialuose, yra senstantis dokumentų fondas, naujų knygų trūkumas. 

6. Kitos priežastys (lėšų ūkinei ir kultūrinei veiklai stygius, patalpų būklė filialuose ir kt.). 

 

Darbuotojų veiklos efektyvumo rodikliai 

Vienam bibliotekininkui tenka 

 Vartotojų Lankytojų Išduotų dokumentų 

Rajono bibliotekose 192 3527 5986 

Viešojoje bibliotekoje 128 2120 3726 

Miestų filialuose 308 4690 8990 

Kaimų filialuose 237 4755 7767 
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IŠVADOS 

 

Vykdant metų pradžioje numatytas prioritetines 2013 metų veiklas, Anykščių rajono savivaldybės 

Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos veikloje išsiskyrė teigiami ir neigiami 

poslinkiai. 

 

Teigiami poslinkiai: 

Baigtas statyti bibliotekos pastatas (Vyskupo skveras- 1). Oficialiai atidaryta nauja biblioteka. 

VB pagerėjo sąlygos darbuotojams ir vartotojams.  

Padaugėjo lėšų naujoms knygoms įsigyti.  

Dalyvauta Pasaulio anykštėnų metų renginiuose (vykdytas projektas „Po meilės Anykščiams 

ženklu“). 

Dalyvauta vaikų ir jaunimo skaitymo skatinimo veikloje (vykdytas projektas „Skaityti – save ir 

pasaulį pažinti“), išrinkti ir apdovanoti geriausiai skaitantys. 

RSVB padidėjo: grožinės literatūros fondas, išduotis, bendras fondų apyvartos rodiklis, 

apsilankymų skaičius, lankomumas, skaitomumas, bibliotekoje besimokančių gyventojų skaičius ir 

mokymosi trukmė, lėšos, surinktos už mokamas paslaugas, gautų ir atsakytų užklausų skaičius, per 

TBA gautų dokumentų skaičius, renginių skaičius.  

Neigiami poslinkiai: 

Skyrių dėl netinkamų darbo sąlygų kilnojimas (pirmąjį metų ketvirtį) iš vienų patalpų į kitas- 

nukentėjo vartotojų aptarnavimo kokybė. 

Senstantis, minimaliai atsinaujinantis Viešosios bibliotekos ir filialų fondas. Trūksta literatūros 

ekonomikos, teisės, pedagogikos, psichologijos, socialinių, gamtos mokslų klausimais, literatūros 

vaikams ir paaugliams.  

Bibliotekos biudžeto deficitas – pasekmės: trukdis darbuotojų darbo bei vartotojų aptarnavimo 

kokybei; remonto darbų filialuose nevykdymas ir kt. 

 

Perspektyva 

Su besikeičiančios informacinės visuomenės poreikiais pasikeitė tradicinės bibliotekos samprata. 

Svarbiausias bibliotekos siekis - atvira, patraukli, bendraujanti, geriau tenkinanti vartotojų skaitymo, 

informacijos, kultūrinius bei savišvietos poreikius biblioteka; bibliotekoje vykstantys procesai- 

automatizavimas, interneto prieigos plėtra bei su šiais procesais susijusių naujų paslaugų atsiradimas; 

bibliotekininkų profesinių kompetencijų ugdymas, kompiuterinio raštingumo žinių ir įgūdžių 

tobulinimas bei vartotojų mokymai, potencialių vartotojų poreikių numatymas, dalyvavimas 

socialiniuose ir kultūrinės veiklos projektuose, siekiant būti pilnaverčiais kultūros ir visos Anykščių 

bendruomenės nariais. 

Nauja, jauki, draugiška Biblioteka laukia esamų ir būsimų lankytojų. 

 

 

 
Aušra Miškinienė 

(8 614) 95 756
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